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Radziecki program pokoju
Redukcja zbrojeń -  uregulowanie sprawy Niemiec -  rozwój handlu światowego bez dyskryminacji
J. Malik odpowiada na pytania przedstawicieli amerykańskich postępowych związków zawodowych

NOWY JORK PAP Stały delegat Związku Radzieckiego w ONZ 
MALIK przyjął delegację Komitetu Obrońców Pokoju Amerykań­
skich Postępowych Związków Zawodowych i udzielił odpowiedzi 
na pytania delegatów dotyczące możliwości uregulowania zagadnie­
nia koreańskiego, pokojowego uregulowania sprawy Niemiec, pro­
blemu rozbrojenia oraz handiu międzynarodowego.
Malik podkreślił, że stanowisko ; tyczących demilitaryzacji Nie­

rządu radzieckiego w SPRAWIE j mieć.
KOREAŃSKIEJ zostało jasno spre i odpowiadając na pytania w
cyzowane przez delegację radziec­
ką na V sesji Zgromadzenia Ogól­
nego. Blok amerykańsko-brytyjs- 
ki —■ powiedział "Malik — odrzu­
cił sprawiedliwe i słuszne propo­
zycje Związku Radzieckiego i 
narzucił Zgromadzeniu rezolucję, 
zmierzającą do zamaskowania o-ku 
pacji Korei przez amerykańskie 
siły zbrojne oraz do przywrócenia 
władzy reakcyjnego reżimu Li 
Syn-mana. Rzecz oczywista, że 
ani naród koreański, ani narody 
innych miłujących wolność kra­
jów  nie będą się liczyły z tą bez­
prawną i niesprawiedliwą rezo­
lucją.

Odpowiadając na pytania dele- 
.gatów dotyczących POKOJOWE­
GO UREGULOWANIA SPRAWY 
NIEMIEC delegat radziecki przy­
pomniał główne zasady deklaracji 
praskiej przewidującej (m. in.) 
zawarcie traktatu pokojowego z 
Niemcami, wycofanie wojsk oku­
pacyjnych i utworzenie ogólno- 
niemieckiego rządu oraz zazna­
czył, że w dniu 3 listopada rząd 
radziecki wystosował do rządów 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii i Francji noty w sprawie 
demilitaryzacji Niemiec.

Rząd radziecki — oświadczył
zaproponował zwołanie , podkreślili 
,  v w  i kańscy są

sprawie OGRANICZENIA ZBRO 
JEN, Malik zaznaczył, że ograni­
czenie zbrojeń zmierza do utrwa­
lenia pokoju i bezpieczeństwa 
oraz odpowiada żywotnym intere 
som narodów, które niosą na 
swych barkach cale brzemię w y­
datków rozpętanego przez USA 
wyścigu zbrojeń. Ograniczenie 
zbrojeń zależy przede wszystkim 
od wielkich mocarstw. Dlatego 
też rząd radziecki uważa za 
rzecz konieczną, by wielkie mo­
carstwa w latach 1950—1951 zre­
dukowały o V» swe obecne siły 
zbrojne — tj- wojska lądowe, 
lotnictwo wojskowe i marynarkę 
wojenną, z tym, że sprawa dal­
szego ograniczenia sił zbrojnych 
zostanie omówiona na jednej z 
najbliższych sesji Zgromadzenia 
Ogólnego. Związek. Radziecki — 
powiedział Malik — wypowiadał 
się zawsze i wypowiada się w  
dalszym ciągu za bezwzględnym 
zakazem broni atomowej i za 
ścisłą i skuteczną kontrolą mię­
dzynarodową. uniemożliwiającą 
wykorzystywanie energii atomo­
wej dla celów wojennych.

Członkowie delegacji Amery­
kańskich Związków Zawodowych 

że robotnicy amery- 
zaniepokojeni stałym

ZSRR a Stanami Zjednoczonymi.
Malik oświadczył, iż wiadomo 

powszechnie, że Związek Ra­
dziecki w swej polityce zagra­
nicznej dąży do utrwalenia po 
koju i rozszerzenia stosunków 
handlowych ze wszystkimi kra 
jami.
W dniu 17 listopada br. podczas 

omawiania w Zgromadzeniu O- 
gólnym sprawy opracowania 20- 
letniego programu utrwalenia po 
koju, delegacja radziecka wniosła 
projekt rezolucji, . domagającej 
się, by w tym programie znalazł 
się następujący punkt:

.Rozwój handlu międzynarodo­
wego bez dyskryminacji ma za­
sadzie równości I poszanowania

suwerenności wszystkich krajów 
oraz bez ingerencji w wewnętrz­
ne sprawy innych państw“ .

Delegaci Stanów Zjednoczo­
nych i Wielkiej, Brytanii 1— do­
dał Malik — oponowali przeciw­
ko tej propozycji radzieckiej.

Członkowie Amerykańskich 
Związków Zawodowych oświad­
czyli, że prasa burżuazyjńa u- 
krywa celowo przed narodem 
amerykańskim prawdę o polityce 
radzieckiej i pokojowych propo­
zycjach ZSRR w Organizacji Na­
rodów Zjednoczonych oraz pod­
kreślili, że robotnicy amerykań- 

| scy uważają, iż ich głównym za- 
i daniem jest obecnie stanowcza i 
i wytrwała wałka o pokój.

Ostatnio obradowała w Warszawie Karta Międzynarodowego zrzeszenia 
Prawników Demokratów. W obradach wzięii udział przedstawiciele *»

krajów.
Na zdjęciu: fragment sali obrad. {Foto — AR)

Delegacja ZSRR na Kongres Pokoju

powróciła do HosSiwy
W iec na Dworcu Białoruskim

MOSKWA PAP. 25 listopada wie i koju oraz uczeni, • pisarze i artyści, 
czorem mieszkańcy Moskwy witali ; W imieniu pracujących Moskwy 
powracających z Warszawy człon- przemówił na wiecu przewodniczą- 
ków delegacji radzieckiej, uczest- j ev .rady zakładowej fabryki budowy 
ników II Światowego Kongresu j maszyn - -  Moisiejew.
Obrońców Pokoju."

Przed przybyciem pociągu na pe 
ronię Dworca Białoruskiego zebrali 
się liczni przedstawiciele, stołecz­
nych organizacji związkowych, kul 
'(walnych, młodzieżowych, delega­
cje załóg robotniczych, licznych za 
kładów przemysłowych, czkmkowid 
Radzieckiego Komitetu Obrony Po

„Akt bezsilnej wściekłości imperialistów amerykańskich"

Niemieccy obroicy pokoju piętnują
niesłychane potraktowanie prüf. Joliot-Curie

p n f i c f ę

nold Zweig i Heinz Willmann —
przesłali prof. Joliot-Curie de-

Malik
Rady Ministrów Spraw Zagranic* j eksportu towarów ame
nych USA, Wielkiej Brytanii, Lykańskich. Członkowie _ delegacji, 
Franci! i ZSRR w celu rozpatrzę zapytali; czy rząd radziecki wy- 
nia zagadnienia wprowadzenia w powiada się za wznowieniemi na 
życie uchwal poczdamskich do- szeroką skalę handlu nnęd...

Tybet stanowi nieodłączną część Chin 
Dyskusja w Komisji Ogólnej Zgromadzenia ONZ

NOWY JORK PAP Na porząd- odroczyć omawianie tej sprawy,
ku obrad Komisji Ogólnej Zgro- lecz skreślić ja całkowicie z po- 
madzenia ONZ znalazł się wnw- rządku obrad, 
sek Salvadoru. domagający się. p 0 dyskusji Komisja Ogólna po 
rozpatrzenia „sprawy Tybetu“. j stanowiła odroczyć dyskusję nad 

Delegat Wielkiej Brytanii o - j wnioskiem Salyadoru.
świadczył, że proponuje odroczę- j ---------  ---- -----------
nie tej sprawy, ponieważ nie wia.

, BERLIN PAP. W związku z ; wywołanej tym, że najlepsza 
brutalnym postępowaniem poii- j część narodu niemieckiego pod
cji adenauerowśkiej, która z roz- j kierownictwem światowego ru- ; peszę następującej treści: 
kazu Amerykanów aresztowała j chu pokoju aktywnie przeciwsta- j Z oburzeniem dowiedzieliśmy 
prof. Joliot-Curie, przesłuchiwa- i,wia się ich planom wojennym w j się o gestapowskich środkach ga­
ła go przez 5 godzin i w końcu Niemczech zachodnich. ¡stosowanych wobęc Pana przez

Z kolei przedstawiciel Związku 
Pisarzy Radzieckich, znany poetą 
Twardowski. złożył specjalne 
powitanie przybyłym do Moskwy 
członkom' delegacji koreańskiej i 
mongolskiej,
. Członkini dęlegacji radzieckiej 

na Kongres, przewodnicząca Antyfa 
szyśtowskiego. Komitetu Kobiet Ra 
użieckićh — Nina Popowa opowie­
działa o pracy II Światowego Kongre 
su Obrońców Pokoju, stwierdzając, 
że historyczne uchwały Kongresu 
sfoimułowały program, który zapew­
ni trwały pokój.

Wiec zakończył się przemówie­
niem członka radzieckiej delegacji 
poety Surkowa, który wzniósł 
okrzyk na cześć potężnego obozu 
obrońców pokoju, na cześć ostoi po 
koju i, postępu •— Związku Radziec 
kiego i na cześć wodza mas pracu­
jących całego świata JOZEFA 
STALINA.

nie zezwoliła, na przejazd przez 
Niemcy zachodnie. Niemiecki Ko 
rnitet Bojowników o Pokój ogło­
sił następujący protest:

Po haniebnym zakazie przez 
-jjijyłMzę brytyjskie Światowego 

Kongresu Pokoju w Sheffield, po 
stępowanie działającej z rozkazu 
Amerykanów policji adenatierow 
sklej wobec . przewodniczącego 
Światowej Rady Pokoju jest nie­
bywałym atakiem na wielki ruch 
światowy, który ostatnio wysunął 
w Warszawie swe propozycje w 
sprawie pokojowego współżycia 
narodów. Prof. Joliot-Curie jako 
człowiek i uczony cieszy się sza­
cunkiem wszystkich miłujących 
pokój Niemców, Jesteśmy prze­
konani, że represje policyjne, za 
stosowane wobec niego, wywoła­
ją powszechne oburzenie. Aresz- 

\ towanie prof. Joliot-Curie świad 
i czy o wściekłości Amerykanów,

Niemiecki Komitet Bojowni­
ków ó Pokój protestuje ja k , naj­
ostrzej przeciwko potraktowaniu 
proL'Joliot-Curie i domaga się; 
aby Amerykanie i Niemcy, któ­
rzy ■ byliin.iejątorami. 5 wykonani, 
carni tych hanieSńyęh zarządzefy: 
zostali pociągnięci ■- do odpowie­
dzialności.

* * *
BERLIN PAP. Niemieccy człon 

Rowie Światowej Rady Pokoju —

policję adenauerowską % rozkazu 
Amerykanów. Widzimy w tym 
nie tylko atak przeciwko prze­
wodniczącemu Światowej Rady 
Pokoju, lecz również przejaw bez 
silnej wściekłości z tego powodu, 
że niemieccy obrońcy pokoju 
wzmogli swą działałpość prze­
ciwko remilHaryzacji i przygo­
towaniom wojennym w '•Niem­
czech zachodnich.

Proszę być przekonanym o śym
Johannes Becher, Walter Diehl, j patii wszystkich uczciwych Niern 
Erwin Eckert, prof. Hans Ertel,\ ców. Damy temu wyraz skutecz- 
Heinrich Fink, prof. Johannes I nie realizując uchwały II Świa- 
Herz, Edith Hoereth-Menge, An- j towego Kongresu Obrońców Po- 
na Seghers, Helena Weigel, A r- 1 koju.

Sunt oddziałów filipińskich w Korei
LONDYN PAP, Dzienniki d o - 1 

noszą, że oddziały filipińskie, któ-
uczestniczyć w rozpętanej, przez 
Amerykanów wojnie agresywnej

domo czy powinna nią się zając 
Rada Bezpieczeństwa, czy też 
Zgromadzenie Ogólne. Delegaci 
Indii i Australii poparli stanowi­
sko przedstawiciela Anglii.

Delegat ZSRR Malik podkreślił, 
żc Tybet stanowi nieodłączną 
część Chin i wymienił międzyna­
rodowe układy stwierdzające, że 
zarówno Wielka Brytania jak i 
Związek Radziecki uznają, iż Ty­
bet, stanowi część Chin. Delegacja 
radziecka uważa — powiedział Ma 
¡¡■¡i _  że omawianie sprawy Ty­
betu przez ONZ byłoby bezpraw­
nym wtrącaniem się w, wewnętrz­
ne sprawy Chin Delegacja ra­
dziecka uważa, /*  należy nie tylko

Zniesienia podziału Berlina 
i przeprowadzenia wolnych wyborów na terenie całego miasta

SIE B I  H I  KOMITET FI
BERLIN PAP. W dniu 25 listopada Prezydium Berlińskiego 

Komitetu Frontu Narodowego wystosowało jednobrzmiące pismo do 
trzech komendantów zachoduio-berlińskich i przewodniczącego Ra­
dzieckiej Komisji Kontroli w Berlinie oraz do demokratycznego ma 
gis tretu berlińskiego i do władz miejskich w Berlinie zachodnim.

re zostały wysłane do Korei, by ' .przeciwko narodowi koreańskie-
mu — zbuntowały się. Wojska tę 
odmówiły posłuszeństwa gdy o- 
trzymały rozkaz zaatakowania par 
tyzantów koreańskich w rejonie 
miasta Sindżu, które zostałb nie­
dawno wyzwolone przez oddziały 
partyzanckie. Miejscowość ta znaj 
duje się w odległości 10 km na 
południowy wschód od Phenianu, 

Dowództwo amerykańskie aresz 
towało wielu żołnierzy filipiń­
skich.

N a^O dni przed terminem
Polska Marynarka Handlowa

wykonała

roczny plan eksploatacyjny
Dnia 21 bin., na 40 dni przed 

terminem, został wykonany w 
101 proc, tegoroczny plan eks­
ploatacyjny Polskiej Marynarki 
Handlowej. Ten wielki sukces 
gospodarczy naszych marynarzy 
zawdzięczać należy przede wszys 
tkim ofiarnej pracy załóg po­
szczególnych statków, wspania­
łemu rożwojowi racjonalizator­
stwa i współzawodnictwa pra­
cy, szerokiemu zastosowaniu do 
świadczeń marynarki radziec­
kiej oraz racjonalnej gospodar­
ce taborem pływającym" i stoso­
waniu jednostkowych planów 
eksploatacyjnych.

Przedterminowe wykonanie 
rocznego planu gospodarczego 
przez naszą flotę handlową jest 
rękojmią szybkiej i sprawnej 
realizacji planu 6-ietnIego na 
odcinku gospodarki morskiej.

Pismo wskazuje na kata strof al 
ne skutki, jakie dla mieszkańców 
zachodniego Berlina powoduje o-

Protest rządu Chin Ludowych
przeciw przedterminowemu zwolnieniu 
japońskiego zbrodniarza wojennego

PEKIN PAP. W dniu 23 listopa 
da br. minister spraw" zagranicz­
nych Chińskiej Republim Ludowej 
Czou En-lai złożył w związku z 
przedterminowym zwolnieniem 
przez gen. Mac Arthura głównego 
zbrodniarza wojennego Sigemitsu, 
oświadczenie w którym m. in. czy­
tamy:

W dniu. 8 listopada 1950 roku, 
sztab Mac Arthura opublikował 
wiadomość, że - główny japoński 
zbrodniarz wojenny Sigemitsu, kió 
ry nie odcierpiał jeszcze w peini ka 
ry więzienia, będzie zwolniony w 
dniu 21 listopada br. Ten bezpraw­
ny akt wywoial oburzenie narodu 
chińskiego.

Jak powszechnie wiadomo, S1ge- 
mitsu jest katem, który mordował 
naród chiński. Należy on do tyci), 
którzy bezpośrednio knuii plany
wojny agresywnej, rozpętanej przez
japoński faszyzm przeciwko Chi­

nom. rozpoczętej 18 września 1931 
roku. ,Jes,t on jednym z głównych 

j japońskich przestępców wojennych, 
j odpowiedzialnych za rozpętanie _
| przez japoński faszyzm agresywnej, 
j wojny w Chinach i na Pacyfiku. j 
j Naród chiński w żadnym razie: 
nie ścierpł, by przedstawiciel ame- ,

1 ry kańskiego imperializmu — Mac 
Arthur — podsyca! faszyzm japoń - 

j ski w celach ponowema agresji.
W nnieniu Centralnego Rządu , 

Ludowego Chińskiej Republiki Lu- ! 
dowej oświadczam kategorycznie, 
że rzgd amerykański powinien po­
nieść pełną odpowiedzialność za po 
ważne konsekwencje bezprawnego 
przedterminowego zwolnienia przez 
Mac Arthura japońskich przestę­
pców wojennych. Rezerwujemy so- j 
bie pełne prawo domagania się ka­
ry dla Japońskich przestępców wo 
iennych, w tej liczbie Sigemitsu.

becny rozdział miasta. Szereg -za­
kładów fabrycznych w zachodnim^ 
Berlinie przerwało pracę, wiele fa  > 
bryk przeszło na pracę skróconą, j 
bezrobocie -wciąż wzrasta i obej- j 
maje już setki tysięcy osób, spra ; 
wa odbudowy Berlina nie ruszyła j 
z miejsca. W tych warunkach s e -! 
paratystyczne wybory, zapowie- ; 
dziane na 3 grudnia br. w zachód j 
nim Berlinie, pogłębią jedynie roz ! 
dział miasta, w wyniku czego mie { 
szkańcy zachodniego Berlina znaj - 
dą się jeszcze w gorszej sytuacji. 
Celem normalizacji stosunków w 
Berlinie i poprawy położenia ma ; 
terialnego mieszkańców, Komitet 
Berliński Frontu Narodowego pro !• 
ponuje: I

•I Przeprowadzenie wolnych de 
• moksatycznych wyborów w 

całym Berlinie w marcu 1951 
roku.

2 Utworzenie wspólnego korni- j 
tetu złożonego z przedstawi- l 

cieli magistratu wschodniego i za

zniesienie podziału miasta na sek 
tory —  co odpowiada woli więk­
szości mieszkańców Berlina.

Po przeprowadzeniu - wyborów 
nastąpi utworzenie jednolitego za 
rządu, który zajmie się likwidacją 
bezrobocia, uruchomieniem prze­
mysłu dla celów pokojowych oraz 
stabilizacją cen. Zarząd ten swał-

Waiki na wszystkich 
odcinkach

PEKIN PAP. Jak donoszą z 
Korei, komunikat dowództwa na-

W !
czając remilitaryzację popierać bę ; czelnego koreańskiej Armii Lu­

dowej stwierdza, że wojska Ludo­
we prowadzą w dalszym ciągu na 
wszystkich odcinkach frontu wal­
ki z oddziałami amerykańskimi i 
południowo-koreańskimi. Walki 
toczą się na dotychczasowych po­
życi ach,

dzie rozwój ruchu pokojowego 
zachodnim Berlinie.

W imieniu Prezydium Berliń­
skiego Komitetu Frontu Narodo­
wego podpisali pismo: prof. dr 
Teodor Brugsch i Ernst H off­
mann.

N I E  U S T A J Ą  W Y P A D K I
pogwdeenia terytorium chińskiego 
p r z e z  s a n t o lo ^ a i t ie r g l io r i s l i ie

PEKIN PAP. Samoloty amery­
kańskich agresywnych sił zbroj­
nych w Korei dokonały w okresie 
między 15 a 20 listopada rb. 33 
aktów pogwałcenia powietrznych 
granic Chin Ludowych. Ogółem 
218 samolotów amerykańskich

chodniego Berlina, który to kó- wtargnęło w tym okresie do ob-
mitet podejmie czynności związa- szaru Dowietrznego Chin.
ne z przygotowaniem i przeprowa i "W dniu 15 listopada samoloty

dwie bomby na wieś Fu-Jen- 
Tung, burząc 8 domów. Tegoż 
dnia 50 amerykańskich samolo­
tów bombardowało most między 
miejscowością Czang-Pai i mia­
stem Ju-Hoj-Szan. Ta sama gru- 
stem Ju-Hoj-Szan.

W dniach 20 i 21 listopada br.

Prześladouiama
obrońców pokoju 
w Indiach

MOSKWA PA;". Jak donosi i 
Delhi agencja TASS; po przeszło 
rocznym procesie ogłoszony został 

: wyrok przeciwko uczestnikom kon­
ferencji w obronie pokoju, która od 
bv!a sie w iipcu ubiegłego roku w 
prowincji Assam. Uczestnicy tej 

I konferencji zostali aresztowani po 
sprowokowaniu przez policję krwa­
wych zajść. Sad uznał „winę“ ".308 
obrońców pokoju. Dwóch oskarżo­
nych skazano na dożywotnie więzić 
nie. 32 — na dwa lata wiezienia, a 

i pozostałych na miesiąc ścisłego a- 
resztu i grzywnę po 90 rupii.

i ~  t  
! Ę  całego świata

ją DŻAKARTA. Sytuacja w zachod­
niej . części wyspy Jawa jest mocne 
naprężona. W rejonie Sukabumi zo­
stało ‘ zabitych kilku plantatorów. We 

s wschodniej części wyspy mają miej- 
; sce zbrojne starcia między oddziałami 
wojsk rządowych a chłopami, którzy 
powstali przeciwko holenderskim ko- 
lonizatorom. Chłopi palą plantacje, na­
leżące do Holendrów. Dokonano aresz 
towań przeszło 200 chłopów.

A  PARYŻ. 420 głosami przeciwko 17", 
reakcyjna większość francuskiego zgro 
madzehia narodowego przyjęła w dru­
gim czytaniu projekt ustawy o przed­
łużeniu okresu służby wojskowej.

| Deputowani komunistyczni ener­
gicznie zwalczali projekt rządowy.

KOPENHAGA. W Danii trwają
samoloty amerykańskie 11 razy przygotowania do Krajowego Kon-

;resu Obrońców Pokoju. Liczba or-
dzeniem wyborów w 
linie.

3 Dla zabezpieczenia rzeczywiś­
cie wolnych i  demokratycz­

nych wyborów — wycofanie wszy 
śtkich oddziałów okupacyjnych i

całym Ber- j amerykańskich agresywnych sił 
zbrojnych w Korei pięciokrotnie 
ostrzeliwały i bombardowały 
most w mieście Antnng. W dniu
17 listopada dwa samoloty ame­
rykańskie ostrzelały i zrzuciły

naruszyły powietrzne granice 
Chin północno-wschodnich.

W dniu 22 listopada doszło 
czterokrotnie, (według niekomlet- 
nych danych), do naruszenia gra­
nic Chin północno - wschodnich 
przez samoloty wojskowe USA

ganizacji, które postanowiły wysłać 
swych delegatów na Kongres nieu­
stannie wzrasta.

•  SYDNEY. Donoszą, że 24 listopada 
z tamtejszego więzienia wypuszczony 
zostat sekretarz generalny australij­
skiej partii komunistycznej w* Miar­
kę v.
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Amerykańska prowokacja
w adenauerowskim wydaniu

Podżegacze wojenni dopuścili się nowej prowokacji. Policja 
adenauerowskiftidtrzymała na granicy czechosłowacko-niemieckiej 
przewodniczącego światowej Rady Pokoju, profesora Joliot-Curie. 
Profesor Joliot-Curie został zwolniony dopiero po 5-godzinnyrtt 
przesłuchaniu przez brutalnie i ordynarnie zachowujących się po­
licjantów adenauerowskich.

Zatrzymanie profesora Joliot-Curie powiększa listę prowoka­
cji i prześladowań,, których ofiarą padają obrońcy pokoju. „Ame­
rykanie dopuścili się wobec mnie takiej samej prowokacji —  po­
wiedział profesor Joliot-Curie po powrocie do Pragi —- jakiej ofia 
rą padły setki delegatów na II światowy Kongres Obrońców Po­
koju“ ... „Inicjatorami prowokacji byli zarówno w Anglii, jak i na 
terenie Niemiec zachodnich —  Amerykanie“ .... „Różnica polega 
na tym, że w  Sheffield działali oni za pośrednictwem Anglików, 
a obecnie za pośrednictwem Niemców“ . Z licznych wrystąpień de­
legatów różnych krajów na II Światowym Kongresie Obrońców 
Pokoju dowiedzieliśmy się, że w niemalże każdym kraju, w któ­
rym rządzą imperialiści, ruch w obronie ppkoju jest prześlado­
wany, że na wszelkie sposoby utrudniano przedstawicielom tego 
ruchu udanie się do Warszawy, że liczne były wypadki areszto­
wań delegatów, którzy mieli przybyć na Kongres. Wszyscy sły­
szeliśmy o pięknej bohaterskiej postaci młodej Raymonde Dien 
lub marynarza francuskiego Henri Martin, których podżegacze wo­
jenni wtrącili do więzienia za ich występowanie w obronie pokoju. W 
Argentynie gwałcono dziewczęta za zbieranie podpisów pod Apelem 
Sztokholmskim. A Afryce aresztowano pod różnymi pretekstami 
tysiące bojowników o pokój. W titowskiej Jugosławii obrońcy po­
koju są ofiarami obozów koncentracyjnych Rankovicza. W Stanach 
Zjednoczonych obrońców pokoju oskarża się o „działalność anty- 
amerykańską“ .  Wielu delegatów' na Kongres stwierdziło, że za 
udział w Kongresie zostaną oni pozbawieni pracy w swoich 
krajach.

Tym razem amerykańscy podżegacze wojenni za pośrednic­
twem adenauerowskich agentów posunęli się do zatrzymania pro­
fesora Joliot-Curie. Człowieka,, któremu delegaci 80 krajów powie­
rzyli stanowisko przewodniczącego Rady Pokoju, organu, który 
podjąć ma „szczytne zadanie zapewnienia trwałego i nieprzerWa. 
nego pokoju, odpowiadającego interesom wszystkich narodów“ .

Podżegacze wojenni sądzą, że przy pomocy tego rodzaju 
gangsterskich posunięć uda im się osłabić ruch w obronie pokoju, 
że uda im się sterroryzować obrońców pokoju. Mylą się. Każda 
dotychczasowa represja w Stosunku do obrońców pokoju powodo­
wała wzrost tych sił, gdyż demaskowała metody i cele imperia­
listów', otwierała oczy wielu dotąd chwiejnym ludziom. Bezmyślne 
represje, stosowane obecnie przez wytrąconych z równowagi pod­
żegaczy wojennych, będą miały taki sam skutek. Nie zapominaj­
my, że kampania szykan, która uniemożliwiła odbycie się Kon­
gresu w Sheffield miała ten dodatkowy wynik, że pokazała świa­
tu, gdzie jest żelazna kurtyna, pokazała światu, gdzie są ludzie, 
którzy boją się pokoju.

Prowokacja podżegaczy wojennych w stosunku do przewodni­
czącego światowej Rady Pokoju świadczy o wściekłości, wywoła­
nej w obozie wojny przez obrady Kongresu w Warszawie. Ame*, 
rykańscy gangsterzy zastosowali za pośrednictwem adenauerow­
skich agentów wyręcz gestapowskie metody. Widzą to i rozumieją 
setki milionów ludzi różnych przekonań. Widzą, że podżegacze wo­
jenni nie przebierają w środkach. Każda droga, zdaniem ich, pro­
wadzi do celu. A tym celem jest dla nich —  wojna. I dlatego w 
obliczu mnożących się prowokacji imperializmu amerykańskiego 
obrońcy pokoju zdwoją czujność wobec tych knowań i jeszcze 
energiczniej, z jeszcze większym poświęceniem, walczyć będą o 
zwycięstwo sprawy pokoju.

Podwoimy liczbę lekarzy -  w ykorzystam y doświadczenia przodującej medycyny radzieckiej

Wspaniały rozwój lecznictwa w planie 6 - letnim
Z krajowej narady aktywu służby zdrowia

WARSZAWA PAP. W dniu
25 listopada br. rozpoczęła się 
w Ministerstwie Zdrowia dwu­
dniowa krajowa narada związ­
kowego i społecznego aktywu 
służby zdrowia, poświęcona o- 
mówieniu zadań służby zdro­
wia w okresie planu G-letniego. 
W drugim dniu obrad przybyła 

witana serdecznie przez zebra­
nych minister zdrowia Chińskiej 
Republiki Ludowej, pani Lj Teh- 
chuan, która bawi w  Polsce jako 
członek delegacji chińskiej na 
II Światowy Kongres Obrońców 
Pokoju.

Referat o zadaniach służby
zdrowia w planie 6-letnim w y­
głosił wicemin. zdrowia dr Jerzy 
Sztachelski.

W okresie planu 6-letniego do
najważniejszych zadań służby 
zdrowia należy wyszkolenie w y­
soko kwalifikowanych odpowie­
dnio uświadomionych ideologicz­
nie kadr, dalszy rozwój zakładów 
służby zdrowia oraz usprawnie-

śnie do 2 tys. w roku 1955. Pod 
koniec planu 6-letniego jeden le­
karz przypadać będzie na 1-600 
mieszkańców. Będzie to podwo­
jenie liczby lekarzy w stosunku 
do roku 1949, będzie to również 
3-krotn'ie szybsze tempo przyro­
stu kadr lekarskich w stosunku 
do okresu przedwrześniowego.

Wiceminister Sztachelski omó­
wił następnie rozbudowę zakła-

. , . . . . i dów służby zdrowia. M. in. zośta
me zaopatrzenia w i i P N1 nie wybudowanych 66 nowych 

W okresie planu 6-letniego o- | „ dbudowanych 35 i roz­
puści akademie medyczne 12.620 
lekarzy. Roczny przyrost będzie 
wynosił 1.700 w, roku 1950 i wzro

Młodzi uczestnicy Kongresu szybko zawarli więzy przyjaźni.
Na zdjęciu:. Francuzi, Vietnamczycy i Hinduska w braterskim uścisku na 

pokładzie m/s „Batory“ ,

Naród meksykański pragnie pokoju
XI zjazd Komunistyczne! Partii Meksyku

MEKSYK PAP. 20 listopada roz- generalny Komunistycznej Partii— 
począł się w Meksyku XI Zjazd Ko» Ensina.
munistycznej Partii Meksyku. Refe 
rat na zjeździe wygłosił sekretarz

Pełna solidarność i uchwałami Kongresu Pokoju
Protest przeciw nowym bezprawiom imperialistów
Z obrad M y  Miądzynarodowego Zrzeszenia Prawników - Demokratów

WARSZAWA PAP. W  War stan oskarżenia przez trybu- 
szawie obradowała sesja Rady ! nał francuski przewodniczącej 
¿Międzynarodowego Zrzeszenia Światowej Federacji Kobiet 
Prawników - Demokratów. W , Demokratycznych pani Eu- 
sesji tej wzięli udział przed- grenie Cotton, która powróciła 
stawiciele ponad _ 20 państw, już do Francji. (Francuski 
którzy byli również delegata- j trybunał postawił panią Cotton 
mi na II  Światowy Kongres w stan oskarżenia za udział

w ruchu obrony pokoju oraz 
za wystąpienia w obronie ludu 
wietnamskiego).

Po uchwaleniu rezolucji i 
protestów omówiono szereg or 
ganizacyjnych spraw zrzesze-

Obrońców Pokoju.
Obradom przewodniczył de­

legat prawników włoskich — 
senator Terracini. Po zam­
knięciu dyskusji toczącej się
nad wygłoszonym w pierw -, . , ,
szym dniu obrad sprawozda-1 ma’ po czym obocIly na obra‘  
niem z działalności zrzeszenia, 
zebrani uchwalili rezolucję, w 
której solidaryzują się całko­
wicie z wszystkimi uchwałami 
II  Światowego Kongresu O- 
hrońców Pokoju. Ponadto u- 
chwalono szereg innych rezo­
lucji dotyczących zadań pra- 
wni ków-dernokraiów w walce 
o pokój oraz protesty przeciw 
ko prześladowaniom bojowni­
ków o pokój.

Rada Międzynarodowego Zrze 
szenia Prawników - Demokra­
tów uchwaliła rezolucje, pro- 

. testujące przeciwko bezpraw­
nemu aresztowaniu jednego ze 
znanych adwokatów egipskich 
oraz przeciw postawieniu w

dach wicemarszałek Sejmu 
Wacław Bareikowski w krót 
kim przemówieniu wyraził na

Ensina oskarżył rząd meksykański 
o to, że stanął po stronie amerykan ! 
skiego bloku wojennego i doprowa 
dził* Meksyk do całkowitej zależnoś 
ci gospodarczej l politycznej od im 
perializmu amerykańskiego. Podda! 
on również ostrej krytyce rząd me­
ksykański za jego politykę skiero- j 
waną przeciwko ruchowi robotni­
czemu i przeciwko prawem chłopów. | 

Charakteryzując ruch w obronie 
pokoju, Ensina oświadczył, że 
170 tysięcy podpisów zebranych, pod 
Apelem Sztokholmskim w kraju jest 
świadectwem dążenia narodu mek­
sykańskiego do pokoju. Ensina wez 
wał do solidarności z narodem ko-dzieję, iż delegaci po powrocie ^ I n d ”  m7-

do swych krajów będą jeszcze 
usilniej niż dotąd walczyć o po­
kój.

Zamykając obrady sesji, 
przewodniczący — senator Te-

Iajów i Filipin, do walki o nlezależ 
ność Porto Rico. Wezwał on do so­
lidarności z walką narodu hiszpań­
skiego; do walki w obronie nafty 

i

Wszyscy zabierający głos w dy 
skusji stwierdzili, że dla wyko­
nania olbrzymich zadań, jakie 
stoją przed służbą zdrowia w 
planie 6-Ietnim, niezbędne jest 
najpełniejsze zaznajomienie się 
ze wspaniałymi zdobyczami i do­
świadczeniami przodującej na 
święcie medycyny radzieckiej i 
wykorzystanie ich.

Na zakończenie obrad odbyła 
Się uroczystość wręczenia po raz 
pierwszy ustanowionej przez Pre 
zydium Bady Ministrów odznaki 
,,Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia". Odznakę tę otrzymało 
17 najbardziej wyróżniających 
się w  pracy zawodowej i społecz 
nej lekarzy, pielęgniarek i innych 
pracowników służby zdrowia.

Gwałtowne burze śnieżne 
w  c / s / a

NOWY JORK PAP. Gwałtowna 
burza śnieżna, połączona z wichu 
rą o szybkości 136 km na godzinę 
szalała w sobotę nad trzema sta­
nami amerykańskimi —  i ’ ensyl. 
wanią, Wirginią zachodnią i No­
wym Jorkiem. Silne zawieje śnież­
ne prawie całkowicie sparaliżowały' 
komunikację. Według dotychczaso 
wych doniesień w  stanach Pensyl­
wania i Wirginia zachodnia zginęło 
11 osób. Zanotowano również trzy 
katastrofy lotnicze, kilka wypad­
ków samochodowych oraz zderze­
nie się dwóch statków parowych 
U wybrzeży Oceanu Atlantyckie­
go. W Pittsburgu i w Cleveland 
powłoka śnieżna na ulicach sięga 
40 cm. Ruch uliczny w tych mias­
tach został całkowicie sparaliżo­
wany.

W  Nowym Jorku w sobotę na­
stąpiło zerwanie chmury. Komuni 
kacja między Manhattanem i Long 
Island 01-az między Richmond i 
Brooklynem została przerwana. 
W związku z tym odwołane zosta­
ło nadzwyczajne jsosiedzenie Rady 

mas pracują- J Bezpieczeństwa, które miało się 
i odbyć w sobotę wieczorem.

x . e  s i * o m r  v

3 rekordy okręgu i 20 rekordów życiowych
ustanowili pływacy w Gdyni

Na basenie PSM w Gdyni odby- , skiego i 20 rekordów życiowych.

budowanych 109, dzięki czemu 
przybędzie 39 tys. 900 łóżek.

Wiceminister Sztachelski pod­
kreślił, że głównym zadaniem 
służby zdrowia będzie rozszerze­
nie i usprawnienie lecznictwa 
podstawowego dla najszerszych i 
mas pracujących, W tym celu j 
utworzone zostaną bezpośrednio 
w zakładach pracy liczne tzw. I 
przemysłowe ośrodki zdrowia, i 
Zadaniem tych ośrodków będzie j 
udzielanie nie tylko ogólnej, lecz i 
i specjalistycznej pomocy lekar­
skiej. Będą one. prowadziły rów- j 
nież nadzór sanitarny i higienlcz 1 
ny całego zakładu pracy.

Na wsi pomoc lekarska zostanie 
oparta o wiejski ośrodek zdro­
wia, który będzie zespołem skła­
dającym się z przychodni, izby 
chorych oraz izby porodowej, pro 
wadzonej przez położną, a nad­
zorowaną przez lekarza kierow­
nika ośrodka zdrowia. Ilość wiej 
skich ośrodków zdrowia wzrośnie 
z 778 w r. 1949 do 1744 w roku 
1955. Zasięg działalności ośrodka 
Wyniesie średnio 6 km.

Omawiając w  czasie dyskusji 
I nad referatem wicemin. Sztachel- 
skiego osiągnięcia naszej służby 
zdrowia w  poszczególnych woje­
wództwach, dyskutanci zwrócili 
specjalną uwagę na polepszenie 
opieki' zdrowotnej na terenach 
dotychczas zaniedbanych oraz ną 
zagadnienie dalszej szybkiej po­
prawy lecznictwa podstawowego 
dla najszerszych 
cych.

ły się ogólnopolskie zawody pły­
wackie ZS „Kolejarz“ , które były 
eliminacją przed mistrzostwami

meksykańskiej i innych bogactw międzyzrzeszeniowymi. Na starcie
60 zawodników i 

Warszawy, Poziia-
szenia za serdeczną gościnność  ̂podkreślił, że Komunistyczna Par- nia, Bydgoszczy i Gdańska. Mimo 
z jaką podejm ow ali oni p rzy - , tia Meksyku zwiększyła swe szere początku sezonu pływackiego uży­
li y  łych  do W arszaw y z a g r a - ' gi i posiada obecnie 600 lokalnych skano szereg dobrych wyników.

rracin i podziękował ęrzedsta- strategicznych, które chcą zagarnąć stanęło ponad 
wicielom sekcji polskiej^ .zrze- imperialiści amerykańscy. Ensina zawodniczek z

niezmych delegatów. i organizacji. i Pobito 3 rekordy okręgu gdań-

Układ handlowy I płatniczy 
m iędzy NRD 
a Chinami Ludowymi

BERLIN PAP. Na posiedzeniu 
Rady Ministrów minister przemy­
słu budowy maszyn Ziller złożył 
sprawozdanie w  związku z zawar­
tym między Niemiecką Republiką 
Demokratyczną i Chińską Repu­
bliką Ludową układem handlo­
wym i płatniczym. Ziller podkreś 
iił, że układ ten przewyższa wszyst 
kie układy zawarte dawniej mię­
dzy Niemcami i Chinami. Nie­
miecka Republika Demokratyczna 
dostarczać będzie Chinom artyku­
łów przemysłu lekkiego 1 budowy 
maszyn. Chiny dostarczać będą 
NRD ryżu, jedwabiu itd.

Pierwszy statek z chińskimi ar­
tykułami . ńda się w  tych dniach 
do Niemieckiej Republiki BeBłó- 
kratyunei.^

Nie dopuście do remilitaryzacji Niemiec I Japonii
Jednym Z głównych tematów wypowiedzi 

na II Światowym Kongresie Obrońców Poko 
ju była sprawa remilitaryzacji Niemiec i Ja­
ponii. Na wskrzeszanie Werhmachtu, jako 
poważne zagrożenie pokoju świata wska­
zywali prof. Joiiot Curie i radziecki pisarz 
Padiejew, student teologii z Trizonii —  
Walter Diebl i postępowy francuski deputo 
wany, Pierre Cot, przewodniczący CRŻZ-— 
Kłosiewicz i dziekan wydziału teologii U- 
niwersytetu Warszawskiego, ks. prof. Czuj, 
członek francuskiej ŚFIO Sauvage i pisarz 
niemiecki Johannes Becker oraz wielu in­
nych.

Parlament narodów świata rozważył za 
gadnienie remilitaryzacji wszechstronnie i 
z całą uwagą. Wskazano na sprawców 
wskrzeszenia Wehrmachtu, którzy pragną 
siłę tę użyć jako narzędzie agresji przeciw 
ZSRR i krajom demokracji ludowej .

Remilitaryzację Niemiec zachodnich i 
Japonii przeprowadzają amerykańscy im­
perialiści, ci sami, którzy zamienili Koreę 
w wielkie pogorzelisko. Przeprowadzają 
ją, łamiąc bezceremonialnie układy między­
narodowe, występując przeciwko podstawo 
wym interesom nmJdów.

Tak, jak nowy Wehrmacht ma się stać 
narzędziem amerykańskiej agresji w Euro­
pie, narzędziem ujarzmiania ludów Azji 
przez imperializm amerykański ma się stać 
nowa armia japońska. Mac Arthur podjął 
już pierwsze kroki w kierunku jej stworze 
nia. W operacjach desantowych w Korei, 
brali udział japońscy marynarze, w wal­
kach lądowych —  żołnierze japońscy. W 
laboratoriach pracują dla amerykańskiej 
armii ci sami japońscy zbrodniarze, którzy 
w czasie II wojny światowej przygotowy­
wali broń bakteriologiczną —  pociski za- 
więrąiace zarazki dżumy, nosacizny i cho-

lery. Z więzień zwalnia się generałów ja ­
pońskich, skazanych za zbrodnie wojenne. 
Znajdują oni natychmiast pracę w amery­
kańskich sztabach.

Amerykańscy okupanci nie tylko remi- 
litaryzują Niemcy i Japonię, ale pragną 
także przedłużać okupację tych krajów w 
nieskończoność, przekształcając je w swo^e 
kolonie i bazy wypadowe dla agresji.

Tak więc niebezpieczeństwo agresji a- 
merykańskiej przeciw ludom Europy i Azji 
znajduje realne kształty w postaci formo­
wania nowego Wehrmachtu i japońskich 
sił zbrojnych.

Zdecydowana wola narodów przeciwsta­
wienia się tej groźbie znalazła odbicie w 
orędziu Kongresu Pokoju do Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Przedstawiciele 
80 narodów stwierdzili w nim:

„Potępiamy w sposób kategoryczny 
wszelkie usiłowania i kroki podjęte z po­
gwałceniem układów międzynarodowych, 
zakazujących remilitaryzacji Niemiec i Ja 
ponii. Te usiłowania i kroki stanowią nie­
zmiernie poważną groźbę dla pokoju. Dorna 
gamy się z naciskiem zawarcia traktatu po 
kojowego ze zjednoczonymi i zdemilitaryzo 
wanynti Niemcami, jak i Z Japonią oraz 
wycofania wojsk okupacyjnych z obu tych 
krajów“ .

Tylko zawarcie traktatu pokojowego, za 
kończenie stanu wojny, da narodom nie­
mieckiemu i japońskiemu możność powrotu 
do normalnego życia, da tym narodom mo­
żliwości pokojowego rozwoju ich gospodar­
ki i kultury. Próby wskrzeszania agresyw­
nych armii w tych krajach i pozostawanie 
na ich terytorium obcych wojsk okupacyj­
nych unicestwiają wszelkie szanse na ich 
powrót do rodziny państw miłujących 
pokój, ̂

Wycofanie wojsk okupacyjnych z Nie­
miec i Japonii jest nieodzownym warun­
kiem przywrócenia normalnych stosunków 
w tych krajach. Wojska amerykańskie w 
Niemczech i Japonii nie służą realizacji u- 
kładów, które przewidywały demilitaryza- 
c ję ' i demokratyzację tych krajów. Prze­
ciwnie: amerykańskie władze okupacyjne 
są decydującym czynnikiem wszelkich po­
czynań remilitaryzacyjnych. One też reak­
tywują znowu wszystkie elementy hitlerow 
skie, podsycają nastroje szowinizmu i od­
wetu. Bez zawarcia traktatów pokojowych 
z jednolitymi i demokratycznymi Niemcami 
i Japonią i bez wycofania wojsk okupacyj­
nych Z tych krajów, nie można będzie usu­
nąć niebezpieczeństwa przekształcenia tych 
krajów w ogniska nowej wojny agresyw­
nej.

Program rozwiązania problemu niemiec 
kiego i japońskiego, sformułowany W 0- 
rędziu do Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych przez reprezentantów SO narodów, 
jest programem realnym, możliwym do u- 
rzeczywistnienia. Możliwość ta przekształci 
się w rzeczywistość, gdy obrońcy pokoju na 
cąiym świecie wytężą wszystkie siły dla 
zmobilizowania narodów do wykonania po­
stulatów, zawartych W orędziu Kongresu 
Warszawskiego.

Uzbrojona w uchwały tego Kongresu, 
kierowana przez wybraną na nim świato­
wą Radę Pokoju pod przewodnictwem prof, 
Joliot-Curie, wielka armia pokoju, licząca 
setki milionów ludzi, jeszcze mocniej ze­
wrze swe szeregi, walcząc o słuszne i spra 
wiedliwe rozwiązanie sprawy Niemiec i Ja­
ponii w imię zabezpieczenia trwałego 
pokoju.

P. M.

Na specjalne wyróżnienie zasłu­
gują wyniki:

100 m st. klas. kobiet 1) Mrozów no 
(Bydgoszcz) 1:4.

100 m wznak kobiet 1) Budziszówna 
(Gdańsk) 3:35,4.

200 m klas. kobiet Banasiówna 
(Gdańsk) 3:32,4.

800 m klas. mężczyzn 1) Ładny 
(Gdańsk) 2:58 (rękord okręgu)

200 m stylem dowolnym mężczyzn 
Krize (Bydgoszcz) 2:38.

400 m st. dowolnym mężczyzn Mar­
chlewski (Gdańsk) 5:19,5 (rekord okrę 
s u ) .

Na zakończenie zawodów roze­
grano dwa spotkania w piłce wod­
nej. Warszawa pokonała Poznań 
5:1, a Gdańsk zwyciężył Bydgoszcz 
8 : 2.

Podwójne zwycięstwo
koszykarzy gdańskich

Wczoraj bawiły na Wybrzeżu 
dwie doskonale dęużyny krakow­
skie ZKS „Ogniwo“ i ZKS „Kole­
jarz“ . które rozegrały spotkania o 
mistrzostwo I i II ligi koszykowej 
z miejscowymi zespołami „Spójnią" 
i „Kolejarzem“ . Obydwa mecze za­
kończyły się zwycięstwem drużyn 
gdańskich, które w decydujących 
momentach wykazały większe opa­
nowanie nerwowe.

W pierwszym meczu rozegranym 
o mistrzostwo I ligi „Spójnia“ poko 
nała „Ogniwo“ -Kraków w stosun­
ku 42:40 (24:16). Punkty dla ZWyclęz 
ców zdobyli: Wojtowicz — 16, Mar 
kowski I 12, Wężyk — 8, Le- 
lonkiewlc.z — 3 i Markowski II — 
3. Dla pokonanych punkty zdobyli: 
Dudzik — 10, Pacuła — 8, Krupa 
— 7, Ciesielski — 5, Bentkowski— 
6 i Koszala — 4.

W drugim meczu, który rozegra­
ny został w godzinach'popołudnio­
wych „Kolejarz“ -Gdańsk zwyciężył 
„Kolejarza^-Kraków w stosunku 
3S : 34 (20 : 19), wysuwając Się 
tym samym na drugie miejsce w 
II klasie państwowej.

Punkty dla miejscowych zdobyli: 
Kąpmski — 18, (najlepszy zawod­
nik na boisku), Olszewski — 10, 
Majewski — 4, Gromek — 2 Dud- 
kowski i Muewicz no iednvm.
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Narodowy spis powszechny
dziełem całego społeczeństwa

Gdy choemy zapoznać się z jakim- kobiet, dzieci, młodzieży. Interesują 
kolwiek krajem, interesuje nas nie nas również liczby odnośnie stosun- 
tylko jego położenie geograficzne, ! ków -gospodarczych, ile osób zatrud- 
klimat, czy historia. Interesuje nas nionych jest w rolnictwie, przemyśle, 
również, ile ludności liczy dany kraj, handlu i komunikacji. Interesują nas

ludzie masowo zmieniali miejsce sta- ’ szkaniec naszego kraju. Spraw- 
łego zamieszkania. Miliony ludzi przy ne, szybkie i dokładne przepró-

poszczególne jego okręgi i miasta, ile 
jest w danym kraju mężczyzn, ile

ROM w Wejherowie
wykonał roczny plan pracy

W Wejherowie odbyło się zeb­
ranie załogi POM, z udziałem 
przedstawicieli partii, gdańskiej 
ekspozytury POM i organizacji 
społecznych. Na zebraniu tym dy­
rektor ośrodka tow. Leszczyński 
oznajmił o przedterm'nowym wy 
konaniu przez załogę POM w 101 
proc. rocznego planu pracy. Suk­
ces ten osiągnięto dzięki rozwo­
jowi ruchu współzawodnictwa i 
racjonalizacji pracy.

Po przemówieniach naczelnika 
ekspozytury POM na wojew. 
gdańskie tow. Kiczy Iły i jego za 
stępcy tow. Kochanika uczestni­
cy zebrania uchwalili wykonać 
dla uczczenia manifestu Kongre­
su Warszawskiego do narodów 
świata plan orki do dnia 5 grud­
nia w 120 proc. Ponadto trakto­
rzysta Górski zobowiązał się zao 
rać dodatkowo 40 ha ziemi, ZMP 
-owiec Maszota — 100 ha, ZMP 
-wlec. Ślaz — 150 ha i traktorzys 
ta Jamnik — 60 ha. Wszyscy Wy 
mien:eni zobowiązali się zao­
szczędzić jak najwięcej paliwa.

W dalszej części zebrania na­
grodzono premiami przodowni­
ków pracy: Zygmunta Maszotę— 
za wykonanie w 3 kwartale 151 
proc. normy i zaoszczędzenie 332 
kg. paliwa, Zygmunta Siaza, któ 
ry wykonał 120 proc. normy 1 za 
oszczędził, 238 kg paliwa oraz 
Stanisława Buranda wykonujące­
go normę w 122 proc. i trakto­
rzystę. Lnisklego — 106 proc nor 
my.

Na zakończenie żebrania ukon­
stytuował się klub racjonalizato­
rów POM.

RYSZARD GONCZAK

wreszcie liczby o powierzchni upraw­
nej i rodzaju użytkowania ziem, o 
ilości maszyn i narzędzi rolniczych, 
o ilości inwentarza żywego — koni, 
krów, trzody chlewnej, owiec.

Z tymi liczbami zapoznaje się uczeń 
w szkole, są niezbędne politykowi, 
działaczowi gospodarczemu, uczonemu, 
spotykamy się z nimi w życiu codzien 
nym, czytając gazety, książki itp.

Skąd biorą się te wszystkie liczby?
Liczb tych dostarczają nam spisy po­
wszechne, przeprowadzane we wszyst­
kich krajach na świecić, przeważnie 
co 10 lat.' Dzięki nim poznajemy bli­
żej strukturę społeczną i gospodarczą 
każdego1 kraju.

* * *
Za kilka dni, w dniu 3 grudnia br. 

w całej Polsce zostanie przeprowa­
dzony spis powszechny, obejmujący 
wszystkich mieszkańców, nieruchomo­
ści (budynki), gospodarstwa rolne 
oraz inwentarz żywy. Spis ten będzie 
czwartym kolejnym spisem powszech­
nym 'przeprowadzonym na ziemiach 
Polski przez Główny Urząd Statystycz 
ny. Pierwszy spis powszechny odbył 
się we wrześniu 1921 r., drugi został 
przeprowadzony w roku 1931. Zaled­
wie 10 miesięcy po wyzwoleniu kraju 
spod okupacji hitlerowskiej w lutym 
1946 r. odbył się trzeci spis poWszech 
ny. Miał on jednak ograniczony za­
sięg. Głównym jego zadaniem było ! dla każdej miejscowości w Poł- 
poznanie liczby ludności, zamieszkują sce —  dla wszystkich miast i 
cej ziemie Polski, obliczenie gęstości . wsi -— zebrane zostaną informa- 
zaludnienia poszczególnych woje- cje o ich połączeniu ze światem, 
wództw oraz podziału ludności według a więc czy posiada stację kolejo 
wieku i płci. Toteż obecny spis po- j wą, autobusową, placówkę pocz 
wszecłmy będzie pierwszym szćzególo- tową, telefon, lub w jakiej odle

były na ziemie zachodnie, dużo osób 
powróciło z zagranicy. Dziś, kiedy ży­
cie naszego kraju płynie już tokiem 
normalnym, możemy dokładnie ustalić 
dane, obrazujące stan ludnościowy i 
gospodarczy kraju.

Na podstawie spisu ludności pań­
stwo określi dokładnie, jak dzi­
siaj wygląda nasz kraj, jego za­
ludnienie, warunki mieszkanio­
we ludności, gospodarka rolna 
itd. Uzyskane ze spisu powsze­
chnego liczby pozwolą dokładnie 
przewidzieć, jak i gdzie budo­
wać w najbliższych latach, u- 
względniając rzeczywiste potrze 
by rozwijającej się gospodarki 
narodowej i potrzeby mas ludo­
wych miast i wsi. Na podsta­
wie spisu powszechnego państwo 
lepiej będzie wiedziało, ile jest 
mieszkań przeludnionych i na 
jakich terenach, ile zaopatrzo­
nych W instalacje elektryczne i 
kanalizacje, a ile nie ma. jeszcze 
tych urządzeń. Dane te pozwolą 
w planie 6-letnim lepiej zaspo 
koić potrzeby mieszkaniowe na­
szej ludności.

Szczegółowe dane o naszym 
rolnictwie, uzyskane ze spisu 
powszechnego, pozwolą jeszcze 
bardziej równomiernie i według 
istotnych pojrżeb zaopatrywać 
wieś w traktaty, maszyny i na­
rzędzia rolnicze, w nawozy sztu 
ezne itd.

Dzięki spisowi powszechnemu

wadzenie spisu powszechnego 
jest sprawą każdego bez wyjąt­
ku obywatela.

Prace przygotowawcze do spi 
su są już zakończone. 150 tys. 
komisarzy spisowych, (wśród 
których większość stanowi Biło 
dzież szkolna starszych klas), 
zaopatrzonych w specjalne for­
mularze spisowe, w dniu 3 grud 
nia między godziną 8 rano a 8 
wieczorem przystąpi do spisu.

Przyjmując życzliwie w na­
szych domach i mieszkaniach 
komisarzy spisowych, udziela­
jąc im dokładnych, kompletnych 
i prawdziwych odpowiedzi na 
wszystkie pytania, zawarte w 
arkuszach spisowych, będziemy 
współtwórcami tego trudnego i 
odpowiedzialnego zadania, jakim 
jest narodowy spis powszechny.

T.P.

L u d z i e .  K . r a f u  R a d

TEODOR DUBKOWIECKI
Jeden z inicjatorów ruchu kol- 
chozowego na Ukrainie. Od n- 
tworzenia w 1921 roku kołchozu 
„ZDOBYCZ PAŹDZIERNIKA“ 
aż do chwili obecnej jest 
jego przewodniczącym. Dzięki 
dobrej organizacji pracy, stoso­
waniu naukowych metod upra­
wy roli i współzaw odnictw u koi 
choźników „Zdobycz Pażdżierni. 
ka“ jest jednym z przodujących 
gospodarstw1 rolnych w ZSRR, 
Tow. Dubkowiecki, w uznaniu 
jego zasług został wybrany 
przez ludność deputowanym do 
Rady Najwyższej ZSRR. Jest 
odznaczony orderem Lenina, 
Czerwonego Sztandaru Pracy 
oraz wieloma innymi orderami i 
medalami Związku Radzieckie, 

go, a także posiada zaszczytny tytuł Bohatera Pracy Socjalistycz­
nej. Jego książka pt. „N A SZLAKACH DO KOMUNIZMU“ zosta­
ła przetłumaczona na kilkadziesiąt języków. T. Dubkowiecki dwu* 
krotnie odwiedził Polskę W  składzie delegacji kołchoźników ra­
dzieckich i gościł również u nas na Wybrzeżu.
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Nowaskompletowana brygada tow. Pestkówny
rozpoczyna pracę in zespole PGR Chynóir

Czytelnikom znana jest spra- tow. Zdanowicz („Głos Wybrzeża“ 
wa zlikwidowania brygady ko- z dnia 24 listopada), podstawowa 
biet -  traktorzystek w PGR Steb-
lewo (pow. gdański) oraz nagon-

organizaeja partyjna udzieliła 
tow. Sosińskiemu ostrej nagany

ki na przodującą brygadzistkę j partyjnej z odnotowaniem w ak-

wym spisem w okresie powojennym. 
Ma on więc. szczególnie doniosłe zna­
czenie.1

głości są te połączenia. O każ­
dej miejscowości dowiemy się, 
czy posiada szkołę podstawową, 

kino. Da-Dlaczego? Dlatego, że na skutek, szPitol, dom kultury, 
działań wojennych liczba ludności, , *»« te, uzupełnione liczbą domow, 
liczba budynków, mieszkań, gospo- j mle®zkan i ludności ułatwią pla- 
darslw rolnych, inwentarza żywego. I » » » *  rozbudowę sieci komuni- 
uległa u nas ogromnym zmianom. W j kacy »  pocztowej i telefonicz 
czasie wojny i okupacji zginęły mi­
liony ludzi. Bezpośrednio po -wojnie

Wojewódzka narada kierowników
świetlic zakładów metalowych

gdańskiego. Obradom przewodniczył 
instruktor kulturalno-oświatowy zarzą 
du okręgowego Związku Zawodowego 
Metalowców tow. T. Porczyński, a re­
ferat o roli i zadaniach świetlię wy­
głosił sekretarz zarządu tow. E. 
Scklieske.

Referent podkreślił, że robotnicy 
metalowi województwa gdańskiego no 
tują coraz to większe osiągnięcia w 
dziedzinie ośi îatowo-kulturalnej. Me­
talowcy Wybrzeża posiadają już 19 
świetlic zakładowych., W pracy świet­
licowej występują jednak jeszcze duże 
braki. Działalność świetlic ogranicza 
się często do organizowania okolicz­
nościowych akademii oraz występów 
zespołów scenicznych, Praca oświato­
wa jest zbyt mało jeszcze związana 
z zagadnieniami produkcyjnymi, a 
szczególnie z problemami plaiiu ¿-let­
niego. Kierownicy świetlic niedosta­
tecznie interesują się wprowadzeniem 
do pracy świetlicowej zagadnień 
współzawodnictwa i racjonalizacji pra 
ey.

Jednym z głównych zagadnień 
świetlic w chwili obecnej jest popu­
laryzacja w' różnych formach, przez 
odczyty, pogadanki, gazetki ścienne, 
dekoracje i wystawy, spraw planu 6- 
letniego. W związku z tym należy 
prowadzić akcję uświadamiającą w 
zakresie podnoszenia wydajności pra­

nej, rozbudowę szkolnictwa, 
szpitali, domów kultury i kin.

Narodowy spis powszechny 
ma więc ogromne znaczenie dla 
dalszego prawidłowego rozwo­
ju gospodarki narodowej, dla 
zaspokajania najistotniejszych 
potrzeb mas pracujących, dla re­
alizacji planu 6-letniego.

• *  *
Doniosłą wagę spisu powsze­

chnego musi sobie uświadomić 
całe społeczeństwo, każdy mie
mjjft

tow. Pestkównę ze strony dyrek' 
tora zespołu Suchy Dąb tow. $o- 
sińskiego. Dyrektor Sosiński przy­
swoił sobie nawyki burżua- 
zyjnego dygnitarstwa, zarozu­
mialstwa i wrogiego stosunku do 
krytyki ze strony robotników, co 
przyczyniło się do stosowania 
przezeń złych, niepartyjnych me­
tod pracy.

W sposób sprzeczny z linią par­
tii ustosunkował się tow. Sosiński 
także do krytyki jego postępowa­
nia ze strony gazety partyjnej. 
Zamiast przyznać i naprawić swe 
błędy, próbował pominąć krytykę 
milczeniem. Gdy organizacja par­
tyjna zażądała od niego złożenia 
.samokrytyki, wystosował do re­
dakcji list pełen bezpodstawnych 
i sprzecznych z faktycznym sta­
nem rzeczy oskarżeń pod adresem 
kobiet - traktorzystek.

Jak już informował w  swym 
artykule I sekretarz KP PZPR
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Z a ł o g a  s | s  » K u t n o
zwiększa szybkość i ładowność statku

f f

wysiłkom zabili pokładowej i ma; 
szynowej oraz kapitana Schauba, 
statek unikną! opóźnienia i awarii nas krytycznie
i w rezultacie tego zakończy! swą 
podróż na 30 godzin przed termi­
nem. Następna podróż została skro 
eona o 20 godzin, przy czym ogó­
łem przewieziono 50 ton ładunku 
ponad plan.

P. ROMANOWSKI

W dniu wczorajszym w świetlicy- 
Zakładów Opakowań Blaszanych Nr 2 
w Gdańsku odbyła się narada kiero­
wników świetlic i referentów kultu­
ralno-oświatowych organizacji związ­
kowych metalowców z województwa

Kronika m?ast portowych
ROZBUDOWA SIECI WODOCIĄGO­

WO-KANALIZACYJNEJ W GDYNI 
W  roku bież. Prezydium MKN Gdy­

ni przeznaczyło poważne sumy na roz­
budową sieci wodociągów i kanalizacji.
Do chwili obf cnej ułożono w dzielni­
cach podmiejskich ponad 3.220 m. no­
wych przewodów wodociągowych. Po­
za tym prowadzona jest budowa no­
wej stacji hydroforowej w Małym 
Kacku oraz stacji pomp w Orłowie, a 
także remont studzien publicznych.

WOJEWÓDZKA KOMISJA LOKALO­
W A ROZSTRZYGAĆ BĘDZIE SPOR­

NE SPRAWY MIESZKANIOWE 
Przy Prezydium w r n  w Gdańsku 

powstanie wkrótce Wojewódzka Ko­
misja Lokalowa, która będzie rozpat­
rywać sporne sprawy mieszkaniowe w 
trójmieście, kierowane do komisji 
Prezydiów MRN w Gdańsku, Gdyni i 
Sopocie.

KURSY DLA KIEROWNIKÓW 
ŚWIETLIC DOMOW DZIECKA 

W  trosce o podniesienie poziomu 
kulturalno - oświatowego w Domach 
Dziecka Prezydium MRN Gdańska or­
ganizuje specjalny kurs dla kierowni­
ków «wietlic tych domów.
miesięcy* ¿ S & S ?  z S t t «  21 » -w ych norm.
gowanlem ** gi^ete^^ciennytfh *i £ &  i Sprawie popularyzacji nowych norm _______ ___ _______
darni pracy wychowawczej w świet- pracy w zakładach metalowych został j pików balastowych. Załadowano o T)O(l0fieprów kmdr Rom nic
“  KÓrs zostanie otwarty 1 grudnia br. P°święc°ny na ^ j a l n y  re-j 40 ton więcej niż W poprzednich ośl^ d c z y ł m. im: „Odrodzo-
w Domu Dziecka w Sopocie, przy ul. | ^rat, „Jjpjy" Wygn’i , przedstawicieli podróżach. Przez umieiętna z’111.al|19 ne Wolsko Polskie, wyrosłe z !u 
Bohaterów Westerplatte. (dl KW PZPh tow. Pasterski. (JK). 'kursu w czasie sztormu i dzięki du j g}użiiCe sprawie ludu. wier­

nie stoi na straży naszych gra­
nic, na straży pokoju. Z dniem 
dzisiejszym czeka was wielka i 
ofiarna praca na granicy mor* 
skiej. Czerpiąc z doświadczeń 
stalinowskiej nauki wojskowej, 
W oparciu o braterstwo broni 
z żołnierzem radzieckim, peł­
nijcie ofiarnie służbę dla Pol­
ski Ludowej“ .

Ostatnia podróż ss„Kutno“, w cza 
sio której załoga wykonywała swo- 
ie zobowiązania, podjęte dla uczczę 
nia 33 rocznicy Rewolucji Paździer 
nikowej i 11 Światowego Kongresu 
Obrońców Pokoju, zakończyła się 
pełnym sukcesem. Czas podróży 
został skrócony o 30 godzin; prze­
wieziony ładunek przewyższy! za­
planowany o 20 ton.

Załoga dokładnie zaznajomiła się 
z nowym systemem punktacji i 
planem eksploatacyjnym, docenia­
jąc zaś znaczenie współzawodni­
ctwa pracy dla przedterminowego 
wykonania planu 6-letniego — wy­
ruszyła w podróż, pod hasłem ra­
dzieckich marynarzy — zwiększe-

tach personalnych. W ślad za tym 
w dniu 25 listopada redakcja o- 
trżymała od dyrektora Okręgu 
PGR tow. J. Blaszczyka list, w 
którym informuje o dalszych kro­
kach administracji: „Przeprowa­
dzone przez organa kontrolne do- 

I chodzenie wykazało, że odpowie* 
j dzialność za rozbicie brygady trak 
i torowej tow. Pestkówny ponosi 
| dyrektor zespołu tow. Kosiński, 
i który świadomie zdekompletował 
i brygadę. W związku z tym Okrę- 
| gowy Zarząd PGR z dniem 23. XI.
| 5D r. nsunąl tow. Kosińskiego z 
dotychczas zajmowanego stanowi­
ska dyrektora zespołu PGR Suchy 
Dąb i przeniósł go na niższe sta­
nowisko kierownika gospodarstwa 
Małoszyec w  zespole Łebunia pow. 
Lębork“ .

Jednocześnie tow. Błaszczyk 
poinformował redakcję, że żeń­
ska brygada traktorowa pod 
kierownictwem tow. Pestków­
ny została ponownie skomple­
towana i skierowana do zespołu 
Chynów, gdzie dla traktorzystek 
są już przygotowane mieszkania, 
należyta obsługa i pomoc tech­
niczna.
W ten sposób oświetlona przez 

sprawa szykan i

należy awansowane społecznie ko 
biety otaczać stałą, troskliwą o- 
pieką.

TLeair,V
TEATR WIELKI W GDAŃSKU — ope­

ra „Eugeniusz Oniegin".
TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI

nieczynny.
TEATR KAMERALNY W SOPOCIE —

nieczynny.

Jźirta

wrogiej nagonki przeciwko bry­
gadzie kobiet - traktorzystek ze 
Steblewa znalazła swoje słuszne 
rozwiązanie Powinna ona się stać 
dla wszystkich działaczy gospodar 
czych i partyjnych wskazówką, że 
zgodnie ze Stanowiskiem partii

U R O C Z Y S T Y  D Z I E Ń
w  szkole podoficerskiej WOP

Gdańsk - Nowy Port. — Marynarz —
..Bogaty plon“ , początek o godz. 18 
i 20,

Wrzeszcz — Bajka — „Spisek bankru­
tów", pocz. o godz, 15.30, 17,30 i
19.30.

Wrzeszcz — ZMP-owiec — „Spisek 
bankrutów", pocz. 1S.30, 18 i 20,80. 

Wrzeszcz, Sobótki 15 — Przyjaźń — w
poniedziałek, środę, piątek 1 w 
święta „Młodzi marynarze“, pocz.
0 godz. 18 i 20, w święta o 15, 17
1 19.

Oliwa — Polonia ~  „Pieśń Tajgi", 
pocz. o godz. 16. 18 i 20 

Sopot — Polonia — „Śmiali ludzie" 
Gdynia — Goplana — „Pancernik Po- 

tiomkin". pocz. o godz. 15.30, 17.30 
i 19.30.

Gdynia — Warszawka — „Pancernik 
Potiomkin“ — pocz. o godz. 16.30 
18.30 i 20,30.

Gdynia — Atlantyk „Pustelnia Par- 
meńska" II seria. pocz. 15.45, 18.00 
i 20.15,

Gdynia - Grabówek — Fala — „S/s 
Orzeł zaginął", pocz. o godz, 18 i 
20.

Gdynia - Chylonia — Promień — „Pu
stelnia Parmeńslca“. seria 1, godz. 
18 i 20; w niedz. i święta od godz. 
16.

'Radio

Uczniowie podoficerskiej szko 
, , ły specjalistów morskich WOP

n a obrotow i szybkości, skrócenia przeżyli wczoraj uroczysty dzień 
postojow i przewiezienia jak naj- promocji na podoficerów i rozpo 
większego ładunku. Postanowienie częcia zaszczytnej i odpowie- 
to szybko zostolo wprowadzone w dzialnej pracy w służbie ochro- 
ćzyn. W czasie swej podróży s/s ny pogranicza. Promocji absol 
„Kutno _ zwiększył szybkosc; Wentów szkoły na podoficerów
0 1.5 mil na godzinę. Dzięki u* | dokonał w imieniu Marszałka 
sunięciu niepotrzebnego balastu Polski komandor Somnicki. Prze
1 dokładnemu wypompowaniu zbiór j

P r a c o w n ic y  p o s z u k iw a n i

J księgowego do księgowości materiałowej za­
trudni natychmiast Przedsiębiorstwo Remonto­
wo Montażowe Gdańsk - Wrzeszcz, Grażyny 8.

2905|k

St. księgowych, księgowych do księgowości fi­
nansowej i materiałowej oraz rachmistrzów,
obeznanych ze sporządzeniem list płac zatrudni 
natychmiast Społeczne Przedsiębiorstwo Budo­
wlane Oddział w Gdańsku. Uposażenie wg ukła­
du zbiorowego w budownictwie, Zgłoszenia 
przyjmuje Wydział Personalny w Gdańsku, ul. 
Żytnia 4/6. 2907/k

Dekarzy 1 blacharzy do robót dekarsko -  bla­
charskich zaangażuje natychmiast na dogod 
nych warunkach Społeczne Przedsiębiorstwo Bu 
dówlane Oddział w Gdańsku. Zgłoszenia przyj­
muje Wydział Budowlany w Gdańsku, ul. Żyt­
nia 4/8. 3908jk

Kapelmistrz względnie dyrygent chóru dla zało­
żenia orkiestry zakładowej od 1 stycznia 1951 r. 
potrzebny. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione 
Zgłoszenia — Ośrodek Wypoczynkowy PW.P. 
w Międzyzdrojach, pow, Wolin. 2891/k

Mechaników, ślusarzy .  mechaników, ślusarzy 
oraz robotników niewykwalifikowanych, zatrudni
natychmiast Centrala Sprzętu Budownictwa Od­
dział Gdański — Gdańsk, ul. Wiesława 2/4 (do­
jazd tramwajem 9). Zgłoszenia osobiste Referat 
Personalny od 8—15. 2893/k

OGŁOSZENIA

do „GŁOSU WYBRZEŻA«
i całej prasy w Polsce przyjmuje:

KURO OGŁOSZEŃ R. S. W. „ P R A S A "
Gdańsk, ul. Gdyńskich Kosynierów 11 — lei 31862

OGŁOSZENIA DROBNE do Głosu Wybrzeża przyj 
mujq również wszystkie urzędy i aoencje pocztowe 

na terenie całego kraju.

Następnie do żołnierzy prze­
mawiali: w imieniu wojsk ochro 
ny pogranicza mjr. Tymicki, w 
imieniu dowództwa marynarki 

| wojennej kpt. Miedziński, w imię 
' niu KW PZPR tow. Wójcik, któ 
ry przekazał żołnierzom WOP 
serdeczne pozdrowieńio i życzę 
nie owocnej pracy od gdańskiej 
klasy robotniczej.

Oficjalną część, uroczystości 
zakończono defiladą. Po de­
filadzie ppłk. Bąk wręczył 
przodującym absolwentom kursu 
nagrody ufundowane przez spo 
łeczeństwo Wybrzeża i kierowni 
etwa kursu. M. io, nagrody o*

trzymali: bosman Tadeusz Soko 
liński — zegarek (nagroda do­
wódcy brygady WOP), mat Ed­
ward Sroga — rower, st. mary 
narz Franciszek IdziasZek — ro 
wer, mat Jan Iwański —• pate- 
fon (nagroda Ligi Morskiej), st. 
marynarz Józef Baurek — tecz­
kę skórzaną (nagroda KW 
PZPR), st. marynarz Jan Gon­
dek —- srebrną papierośnicę, u- 
fundowaną przez WRN. Poza 
tym absolwenci kursu otrzymali 
różne upominki od kierownictwa 
szkoły, Uroczystość zakończo­
no wspólnym obiadem żołnier­
skim.

Fabryka drutu w Gdańsku
zajęła II miejsce
we współzawodnictwie pracy
w skali krajowej

W międzyzakładowym współ­
zawodnictwie pracy fabryk dru 
tu drugie miejsce w skali krajo­
wej zajęła Gdańska Fabryka 
Drutu i Wyrobów z Drutu Nr 12.
Za uzyskanie dobrych wyników 
pracy załoga otrzymała dyplom 
uznania oraz nagrodę pienięż­
ną w wyg. 9.000 zł.

Uroczystość wręczenia nagród 
załogom wyróżniających się za 
kładów odbyła się w Gliwicach.
Gdańskich robotników reprezen 
towali na tej uroczystości przo­
downicy pracy tow, ZAMOROW -  Informacje dl« rybaków ze Saczecł- 
SKI i Ob. MARIA KUKÓW A. i? 3-- -19-55 ~  Komunikat .KUM dla

<t.)

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
Poniedziałek — 27 listopada br.
5 10 — Początek audycji. 5,13 — S5’g 

nal czasu, 5,15 — Wiadomości poran­
ne. 6,20 — Koncert dla świata pracy. 
5,58 — Komunikat meteorologiczni’ .
6.00 — Wiadomości poranne. 6,05 —
Gimnastyka 6.15 — Koncert. 6,45 — 
Program dnia, 7.00 — Dziennik poran­
ny. 7,15 — Chwila muzyki. 7,20 — 
Wszechnica Radiowa. 7,40 — Muzyka 
radziecka. 8,00 — Wiadomości poran­
ne. 8 05 — Polska i radziecka muzy­
ka ludowa — Gdańsk, 8,55 — Przerwa 
lokalna, 11,50 — Głos mają kóblety. 
11,57 — Sygnał czasu. 12,04 *- Dzien­
nik południowy. 12,15 — Recital for­
tepianowy, 12,30 — Audycja dla wsi. 
12,55 — Na swojską nutę. 13,25 — Pro­
gram dnia, 13,30 — Audycja szkolna 
dla kląs III—IV. 13,50 — Audycja
ZNP. 14,05 — Muzyka radziecka. 14 30
— Audycja Szkolna d!a klas V—VII.
14.50 — Muzyka. 15,20 — Rezerwa sło­
wna. 15,30 — Audycja dla śwletł. dziec.
15.50 — AUd. PCK dla chorych. 16 05
— Utwory polskich kompozytorów w 
wyk. Edmunda Rezlera 17,00 — Dzień 
nik popołudniowy. 17,40 — Lekcja jęz. 
ros, 17,55 — Pieśni radzieckie. 19,00 — 
Wszechnica Radiowa 19 20 — Muzyka 
radziecka. 19 45 — Odpowiedzi fali 49.
20.00 — Koncert muzyki polskiej. 21.1S
— Śpiewamy polskie pieśni masowe. 
21.30 — Muzyka i aktualności. 22,00 — 
„Światło nad ziemią", powieść SJe- 
miona Babajéwskiego w przekł, J. 
Flesznera. 22,00 — Koncert pod dyr. 
Gerta. 23,00 — Ostatnie wiadómości. 
23,10 — Muzyka poważna. 23,55 — Pro 
gram na dzień następny. 24,00 — Hymn 
1 koniec audycji.

PROGRAM LOKALNY
5.05 — Gdańsk wita słuchaczy — 

chwila muzyki. 5,55 — Komunikat 
PTHM dla rybaków, 6,50 -- Zapowiedź 
programu lokalnego. 6,52 — Skrót w!» 
domośei Wybrzeża. 6,57 — Komunika­
ty miejscowe lub płyty. 16.20 — Dzie­
cięce radio „Rekord światowy" —> 
Leonida LenCza — tłum Stefanii Kryft 
skiej. 16 40 — Kurtyna w górę. 16,60 — 
Ubiegły tydzień w prasie Wybrzeża 
opr. mgr Eugenia Kochanowska. 17,16
— 10 min. muzyki- rozrywkowej, 1725
— Codzienny przegląd wydarzeń. IR00
— Muzyka symfoniczna z płyt. 18 f~

| báków. ’ o . O l Komunikat PiUU dU 
: rybaków.

4
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Dzieje posągu na gdańskiej wieży ratuszowej
Ruch i gwar panował

____  . ,__________________„ r_TO. ____. „______________ „__
pogodny, jesienny dzień, 23 wrześ | Wykonało go z grubej miedzianej został z wielkim trudem zdjęty z W trakcie szybkiej zapewne,

- <=—  „ --------,, zapewne j na której stanął jako najwspanial dni trwającą wichurą, w kwietniu szczońych miast i wsi, naszą wo
w ciasnych uliczkach^ruańska w j sza ozdoba miasta złocony posąg. 1704 r. posąg Zygmunta Augusta lę pokojowej pracy. » ^

nia 1561 r. Przez główną ulicę mia j blachy dwu, nieznanych dziś z na wieży ratuszowej, odnowiony i na gorączkowej pracy nad odnowie 
sta, ulicę Długą przelewały się li- zwiska mistrzów. Przedstawiał powrót w dniach od 20 do 25 mar niem posągu w warszawskiej
czne rzesze miejskiego pospólstwa, 
mieszając się z -grupkami różno­
języcznych zamorskich gości, — 
marynarzami obcych statków. Do’-

zaś w naturalnej niemal wielkości ca 1709 r. na szczycie ustawiony, pracowni konserwatorskiej, po
(1,80 ni), postać króla w koronie, Współcześni dostojnicy miejscy pełniono przykry błąd. Zamiast
pancerzu rycerskim i narzuconym nie omieszkali wykorzystać tej o- imienia króla Zygmunta Augu-

, płaszczu z wysokim (na przeszło kazji, by na posągu wyryć swe na Ma, wyryto na płaszczu posą-
stojnie kroczył wśród barwnego 1 dwa metry) drzewcem proporca w zwiska. Lecz. wymowniejsze były 8U „Zygmunt Ul . Rzecz 3eSj
tłumu tu i ówdzie poważny rajca j ręku. Na proporcu błyszczał herb sentencje łacińskie, jakie zamiesz- ™ naprawienia, omyłka przy pa 
miasta. A oczy wszystkich kiero- j Gdańska, dwa krzyże z koroną, czono po obu stronach proporca kowa tak widoczna, ze nie wy-

wieńczyła go zaś gdańska koga, wśród nich zaś najbardziej wjńno ™aga dyskusji. ISaiezy je  na
handlowy statek dawnych wie- wna, a jak prawdziwa myśl: Pax koniecznie, gdy juz ty le  Triu , 

pracy i dobrobytu optima rerum — pokój najlepszą ¡]rac>' 1 kosztow w fozono w nau-

wały się ku smukłej, wyniosłej, 
przeszło osiemdziesięciometrowej 
wieży Ratusza Głównego. Na jej 
to bowiem szczycie w blaskach za 
chodzącego słońca błyszczał wi­
doczny z daleka złoty posąg Zyg­
munta Augusta. Ze szczerej wdzię 
czności postanowili mieszczanie 
gdańscy wznieść swemu królowi 
ten pomnik na świeżo odbudowa­
nej wieży ratuszowej, a gdański 
kowal, mistrz Arendt wykończył 
właśnie swą żmudną pracę pozła­
cania miedzianej blachy posągu, 

, której dla wielkiego niebezpieczeń 
stwa nie chciał się podjąć żaden 
z gdańskich złotników. I oto skoń 
czono dzieło.

Przed 400 laty
Trwał jeszcze w powszechnej 

pamięci gdańszczan ten groźny, ró 
wnież wrześniowy dzień sprzed 
kilku zaledwie lat, kiedy to, około 
południa, 3 października 1556 r. nie 
spodziewany pożar strawił ratu­
szową wieżę. Niebezpieczeństwo 
było groźne, szczególnie z braku 
wody, gdyż właśnie spuszczona by 
ła rzeczka Radunia, zasilająca 
swymi kanałami studnie miejskie. 
Lecz nie minęły i trzy lata, kiedy 
energicznie wzięto się do odbudo­
wy, a budowniczy Dirk Daniels 
wykończył w r. 1561 nową wieżę,

ków, symbol
mieszkańców portowego miasta, z wszystkich rzeczy.
Mimo, że posąg wykonany był z Odnawiany jeszcze w r. 1854 po 
samej blachy, wewnątrz pusty, sąg Zygmunta Augusta przetr-
ważył (w przeliczeniu na obecną 
wagę) 112 kg.

I od tej chwili, 23 września 1561 r. 
złoty posąg Zygmunta Augusta, 
promotora myśli morskiej w Pol 
sce, pierwszego twórcy zorganizo 
wanej floty państwowej, dzielił do 
brę i złe losy portowego miasta. 
Widoczny niemal na milę, z dala 
witał swym blaskiem przybyszów 
zza morza i z lądu, symbolizował 
jedność ziem złączonych wiśla­
nym biegiem, wraz z licznymi pol­
skimi orłami gdańskich budowli, 
stwierdzał nierozerwalne związki 
Gdańska z resztą ziem polskich.

Przetrwał 
burze dziejowe

Tak było przez wiele lat pokojo 
wego dobrobytu końca XVI i pier-

wał czasy pruskie i hitlerowskie. 
Wprawdzie „nowsi“  historycy 
gdańscy, hitlerowskiego okresu 
próbują posąg nazwać —  postacią 
„złotego pachołka“ i spopularyzo 
wać go w tej formie nawet przez 
zamieszczenie na propagando­
wych znaczkach pocztowych z r. 
1937, ale usiłowania te były bez­
skuteczne, gdyż wśród ludu gdań­
skiego wiadome było kogo ratu­
szowy posąg przedstawia.

Starodawny zabytek 
symbolem nowej pracy

Nadszedł kataklizm ostatniej 
zawieruchy wojennej, a z nią i ra 
dosny fakt wyzwolenia Gdańska 
w marcu 1945 r. Pożar miasta, 
wywołany zaciętością hitlerowców 
nie oszczędził i Ratusza Główne- 

wszej połowy wieku XVII. Nie 1 go. Wypalone wnętrze, uszko- 
przerwały go nawet uciążliwe woj | dzone mury, rozbita górna część 
ny szwedzkie lat 1626—1660. Aż j  wieży. A  u stóp gmachu w ru- 
dopiero początek wieku XVIII, za i mowisku cegieł i niedopalonych 
mieszki wewnętrzne, zagroziły u- resztek belkowań, pośród rozbi- 
padkiejn dobrobytu miasta. Wtedy , tych dzwonów ratuszowej „mu

kowe odnowienie historycznego 
zabytku, usunąć czym prędzej 
ten błąd i mylne miano posągu 
zastąpić prawdziwym.

Dr MARIAN PELCZAR

li czasie przerwy w obradach Kongresu Pokoju u> . Warszawie, przodo­
wnik pracy i racjonalizator, maszynista z Bydgoszczy Wojciech Czepczyk 
(drugi bd prawej) opowiedział kolejarzom z Niemieckiej Republiki Ludo­
wej, delegatom na Kongres, o swoich osiągnięciach w pracy (Foto AR )

f t o s  s p O H r o M ' v ___ !

to właśnie, uszkodzony silną, trzy , zyki“ walający się w prochu, po i który

I r_
Przedział kolejowy pociągu podmiej . mi to sąsiadka, która na targa hań­

skiego Pruszcz—Wejherowo. W okna] dluje — wszystko wie. Bujalska, mo- 
dudni deszcz. Ponura godzina jesień- że ją pani zna."
nego zmierzchu.

— Paniusiu — mówi tęgawa jej­
mość w podniszczonej pelissie na kró­
likach do swej skromnie ubranej są­
siadki — słyszała pani co w Gdyni 
opowiadają? No, o tym wampirze... 

Co to za jeden? — mówi za-

Czy ta, której mąż za walutę 
siedzi?

— O — to — to. Ale niewinnie, 
paniusiu, niewinnie...

— No tak, to wszystko przez tę 
zamianę pieniędzy. Porządni ludzie za 
kratami siedzą, a różne wampiry gra-

gadnięta, • widocznie robotnica z fa- I sują bezkarnie. Co Za czasy!...

ko-
bryki — nic nie słyszałam.

— To taki upiór, paniusiu, 
biety dusi i krew wysysa...

— Tak, tak, racja, jest-taki wam­
pir — wtrąca się do rozmowy wy- 
szminkowana blondynka — tylko nie 
w Gdynj, a w Sopocie. Może to zresz-

Pociąg zbliża się do Gdyni. Ro­
botnica, która nie brała udziału 
rozmowie tamtych dwóch, wstaje i 
■pogardą patrzy na nie z góry.

— Coś wam powiem — odzywa się 
na odchodnym. — Jak w zeszłym ty­
godniu wracałam do domu z wieczo-

gięty i zniszczony do niepozna- 
i nia, złocony posąg. Podniesiony j 
i troskliwą ręką znawcy zabyt- 
! ków gdańskich, zabezpieczony 
! i przesłany do Warszawy 
do konserwatorskiej pracow 
ni został przeznaęzony do 

‘ pełnej odnowy. Miał być, | 
jak dawniej, symbolem poi- ] 
skiej, swobodnej myśli, miał być | 
dowodem, że Polska demokraty- j 
czńa, Polska Ludowa umie nale- j 
życie ocenić wartości kultural- ■ 
ne i artystyczne przeszłości, u- 
mie je od zniszczenia uratować i 

I przyszłym pokoleniom przekazać.

j r n a r m d lĘ g a k t y w u  s p » r t o i W iM b r m e ia

Społeczne sekcie przy WKKF
przyczynią sią do umasowienio kultury fizycznej

W sali konferencyjnej OKZZ odbyła się w tych dniach kon- na polu sportowym, uwal- 
ferencja aktywu sportowego woj. gdańskiego, z udziałem przedsta- niając działaczy sportowych od 
wicieli związków- i zrzeszeń sportowych, ZMP oraz przewodniczą- czynności czysto administracyj- 
cych powiatowych i miejskich komitetów kultury fizycznej. j nych. Powołanie sekcji sporto-

Tematem obrad były zmiany organizacyjne, jakie zaszły w wych przy komitetach kultury fi- 
sporcie w toku realizacji uchwał Głównego Komitetu Kultury Fi- zycznej stanie się w ażnym  elemen 
zycznej o przekształceniu związków sportowych na społeczne sek- tern w walce o umasowienie spor­
cie przy wojewódzkich i powiatowych Komitetach Kultury Fi- , tu 0 podniesienie kultury fizycz­

nej mas na wyższy poziom.
W dyskusji, jaka rozwinęła 

się po referacie tow. Ops- 
łowskiego. działacze sportowi z 
uznaniem przyjęli projekty reor­
ganizacji. Powstanie sekcji spor-

zycznej.
Z ramienia GKKF w konferen- , świadczeń Związku 

cji uczestniczył tow

Rozumieli to i konserwatorzy 
; i warszawscy,. pracujący, nad , od
j nowieniem posągu, pokrywają-
| cy statuę na nowo szczerozłotą
] powłoką — rozumieli to i ro-
j botnicy gdańscy pracujący bez

. wytchnienia nad wykończeniem
tą ten sam. Moja przyjaciółka, co ma j rowej zmiany, spotkałam tez takiego jjy w wyznaczonym przez
sklep z galanterią, opowiadała, że ją) wampira. Łaził na czworakach, twarz] s ê^ e terminie ustawić posąg na 
w nocy gonił, kiedy wracała z „Gran- j miał oblepioną błotem, wyglądał jak • pradawnym, historycznym miej
du“. Taki straszny, czarny, obrośnię- | małpa, chciał mnie za połę płaszcza gea

mitetach kultury fizycznej stano- j organizacja stworzy dla aktywu 
wić będzie dalszy krok na drodze sportowego większe możliwości 
praktycznego zastosowania do- poświęcenia się wyłącznie pracy

Rośnie narybek pięściarski
n a  W y b r z e ż u

W dniu wczorajszym, w sali 
ośrodka sportowego ZS „Gwar- 
dia‘,‘, odbyły się finały pierwszego 
kroku bokserskiego. Trwający 
cztery dni turniej wykazał, że 
Wybrzeże posiada dużo obiecują 
cego narybku pięściarskiego. Do 
najlepiej zapowiadających się za­
liczyć należy: Markowskiego w 
wadze muszej, Gryckiewicza w 
koguciej, Graffa w lekkiej i Pe-

(„Gwardia“ ) pokonał po wyrównanej 
walce Markowskiego („O gniw o“  — 
Lębork). 9"w wadze muszej — Szulc („Spój- 
nia“  — W ybrzeże) zw yciężył swego 
kolege klubowego Czerneka.

W wadze koguciej — Gryckiewicz 
(„K olejarz — Gedania") po pięknej 
walce pokonał na punkty Barwikow- 
skiego („K ole jarz“  — Tczew).

W piórkowej — Marian Klein („K o ­
lejarz“  — Tczew) zw yciężył Zelańca 
(„G w ardia“  — Gdańsk).

W lekkiej — Graff („G w ardia" — 
Gdańsk) odniósł zdecydowane zwyclę

ty...
— O. paniusiu, zdaje się. że ja go i 

też widziałam — podejmuje skwapli-\ 
wie otyła jejmość — z brodą i wąsa- ' 
mi, przystojny... Ale mnie nie gonił 
— dodaje z żalem .w głosie .

— Nie. kochana pani, to chyba j 
nie był wampir. On jest cały obroś­
nięty, jak małpa. Biegnie na czwo­
rakach...

— A to pani nie wie, że on się 
zmienia? W dzień jest przystojnym 
mężczyzną, w nocy małpą. Mówiła

Tak więc na nowo w dniu 7 li ! głym' dużo lepiej wypadli zawod- 
stopada 1950 r., o godzinie 12,15 ; nicy prowincjonalni. Zajęcie trze 
posąg Zygmunta Augusta _ za- J ciego i czwartego miejsca w kla- 
błysńął na starej ratuszowej wie ; syfikacji ogólnej przez kluby 
ży Gdańska. Zabłysną jako sym | prowincjonalne „Ogniwo“ Lębork 
boi pokojowej pracy polskiej, : j „Kolejarz“ Tczew, świadczy 
pracy nad usuwaniem zniszczeń i wyraźnie o wzrastającej popular - 
wojennych, pracy twórczej, obli | ności sportu pięściarskiego w 
czonej na długie lata dla dobra mniejszych ośrodkach woj. gdań- 
przyszłych pokoleń. j skiego

Odnowiony posąg Zygmunta j Wyniki techniczne finałów 
Zapanowała cisza. Pociąg wtoczył Augusta głosić będzie światu i przedstawiają się następująco: 

się powoli na stację. ( W im). i naszą upartą wolę odbudowy zni ! w wadze papierowej — Klein

-.łapać. Nadszedł milicjant i pyta:
— Czego tu szukacie, obywatelu?
A, ten bełkocze:
— Złota szukam... hup... dolarków... 

hup... tych, co miałem... hup... a teraz 
nie mam...

...Wierzę — kończy robotnica -— 
że taki to nie tylko wódkę, ale i kręto 
pić potrafi, krew ludzi pracy. Ale z 
tymi różnymi wampirami i innymi 
Bujalskimi już sobie władze, poradzą.

lVi a prawym urwistym, brzegu 
“ ’  Wołgi znajduje się samotna mo 
gila z niewysokim kamieniem nagro 
bkpwym. Wyryto na nim proste sio 
wa: „Wieczna chwała bohaterom, 
póległym w obronie Stalingradu 
(styczeń (943). Tu spoczywają: lejt 
nant Pozdniakow, s!erżant Kucze- 
renko, szeregowiec Sułoma“.

Przy ogrodzeniu, otaczającym 
wzgórek, stoi dwóch mężczyzn o 
śmiałych, ogorzałych twarzach. To 
siynrii wiertacze — Wiktor Czere- 
panow i Wasyl Antypow. Twarze 
ich wyrażają smutek, ale z oczu bi 
je silna, ntezłpmna wola ludzi, któ­
rzy wiedzą, że przypadło im-w u- 
dziale zrealizować to, o czym ma­
rzyli, podczas nielicznych chwil ci­
szy między walkami, o co walczyli 
ci, którzy spoczywają w mogile — 
nieśmiertelni bohaterowie Stalin­
gradu.

DZIŚ NAD WOŁGA

Radzieckiego
Opiiowski, | na polu wychowania fizycznego i 

omówił projekty zmian w sportu. Wprowadzone zmiany stwo 
sporcie w roku 1951. j rzą nowe perspektywy rozwoju

W  przemówieniu swoim tow. Opi polskiego sportu. W dalszym cią- 
łowski m. in. podkreślił, że powoła gu swego przemówienia mówca 
nie • sekcji społecznych przy ko- ; zaznaczył, że przeprowadzona re- : towych przy WKKF umożliwi lep­

szą organizację imprez masowych 
oraz wzmocni wychowanie ideolo­
giczne sportowców i usprawni 
szkolenie kadr instruktorskich..

Po dyskusji zebrani wybrali 
komisję WKKF do spraw or­
ganizacji pracy w sporcie. W 
skład komisji weszli działacze spor 
towi: Świniarski, Cendrowicz,
Skotnicki, Albrecht, Stando, Sro­
ka, Szatkowski, Mordko, Kosiń­
ski, Stanowski i Kochańczyk. W 
terminie późniejszym do ko­
misji zostaną dokooptowani przed 
stawiciele ZMP, DOSZ, szkolnic­
twa oraz innych organizacji o cha 
rakterze społeczno-sportowym.

Na zakończenie zebrania u- 
chwalono jednomyślnie rezolu­
cję, w której zebrani wyrazili 
pełną solidarność z uchwałami 
powziętymi przez prezydium 
GKKF, zmierzającymi do wpro­
wadzenia zasadniczych zmian w 
strukturze sportu Polski Ludo­
wej. . (Wyrz.)

„Spójnia“ traci szanse
na wejście do I ligi zapaśniczej
W sali TPD w Gdańsku odbyło się 

spotkanie zapaśnicze o wejście do I 
ligi państwowej pomiędzy „Spójnią“ 
Wybrzeże i ZKS „Włókniarz“  Bogu- 
szowlce (okręg wrocławski). Zwycię-

plińskiego w le k k o  -  p ó łś r e d n ie j . stwo nad K iedrow ikim  („Spójn ia“  —
Wybrzeże).W porównaniu z rokiem ubie-

Wołga. W niedalekiej przyszłości 
przetnie rzekę potężna zapora, za­
huczą turbiny Stalingradzkiej Ele­
ktrowni Wodnej — tej najwspanial 
szej budowli stalinowskiej epoki.

Na szeroką skale wykonuje się 
już zdjęcia topograficzne, pro­
wadzi badania hydrologiczne; la­
sem wieżyczek wiertniczych pokrył 
się step wzdłuż prawego i lewe­
go brzegu Wołgi. Kanały od Wołgi 
pobiegną do rzek Ural i Terek, nk> 
sac wody i do Niziny Sarpinskiej i 
do Czarnych Ziem i do Nogajskich 
Stepów. Stalingrad dostarczy ener-

| gii elektrycznej t wody okręgom, 
Trudno dziś poznać miasto, któ- j oddalonym odeń o setki kilometrów 

re tak doszczętnie zostało znisz­
czone przez hitlerowskich barba­
rzyńców. Wzdłuż asfaltowanych, 
czystych ulic, wokół placów Stalin 
gradu, wyrosły nowe domy, szko­
ły, teatry, otoczone zielenią mło­
dych topoli i akacji. W odbudowa­
nym Domu Towarowym, z którego 
piwnic 30 stycznia 1943 roku wysz 
li z podniesionymi rękami niemiec­
cy generałowie — matki kupują

B adacze spieszą srę. Mobilizują 
wszystkie siły. bv zakończać 

praęe w wyznaczonym przez rząd 
terminie. Wiedzą, że wkrótce ich 
miejsce zajmą budowniczowie.

Kierują oni wzrok ku Wołdze, 
Szeroką arterią wodna płyną całe 
flotylle statków 1 barek, wiozących 
przeróżne ładunki. Są tu i białe, 
pachnące żywicą deski i nowiuteń-

Do stacji „Priczalnaja“ nieprze 
rwanym potokiem przybywają ładun 
ki. Robotnicy pośpiesznie budują ma 
gazyny i drogi dojazdowe. Obecnie, 
jednym z pierwszych ich zadań — 
jest wybudowanie tymczasowych mia 
sieczek dla robotników budowlanych, 
a następnie — dużego, pięknego mia­
sta socjalistycznego dla energetyków.

j udowniczowie stalingradzkiego węzła 
D  hydroenergetycznego, którzy przy-

miasta o legendarnej sławie. 1
wszyscy spieszą dołożyć do ‘tej bu­
dowy swoja cegiełkę..

Każda fabryka stalingradzka wno 
si swój wkład do budowy „Stalin- 1  
gradihydrostroju“ . Robotnicy Stalin- j będą tu wiosną 1951 roku, zamiesz- 
gradii oddają mu swoją ponadpla- j tają już w nowych, całkowicie urzą- 
nową produkcję. Brygadier Jeiise- ! (jzonyC|1 domach. Oprócz wygodnych 
jew, z oddziału: odlewniczego b a -1

dziew-1 kie samochody ciężarowe i przenoś-swym dzieciom zabawki, _ 
czyta przymterzają modne kapelu- ! ne elektrownie, ¡ szklą i narzędzia i 
sze. Wieczorem nad odbudowanymi [ gwoździe i kombinezony dta robot- 
fabrykami Stalingradu, świeca og- ; ników... Wszystko to płynie na te­
ñiste luny. z pieców wylewa się ren wielkiej budowli. Naród radziec 
gorąca stal, schodzą z taśm trans- . ki z wielkim entuzjazmem przyjął 
porterów nowe, potężne traktory.! uchwały rządu o budowie glgan- 
Jak dawniej, toczy majestatycznie i tycznej elektrowni w rejonie uko- 
swe wody do Morza Kaspi jskiego, ' durnego miasta, miasta - bohatera,

bryki Traktorów, pierwszy otwo­
rzy) osobiste konto ponadplanowej 
produkcji dla potrzeb elektrowni.
Codziennie na specjalnej tablicy, o- 
bok miejsca pracy brygady, poja­
wia się napis: wyprodukowano po­
nad plan detale do trzech, czterech, 
pięciu traktorów.

Najlepsi hutnicy „Czerwonego 
Października“ — deputowany do 
Rady Najwyższej ZSRR, i. Alosz- 
kln oraz młody hutnik Piotr Tusz- 
kanow, odznaczony zaszczytnym ty 
tulem najlepszego hutnika ZSRR — 
wykonują wytopy szybkościowe, 
mówiąc: „To stal dla elektrowni 
wodnej“ .
iy /f loda robotnica; Halina Rakowa,
-‘-’ '•-inicjatorka współzawodnictwa za­
łogi fabryki ceramicznej' o wyprodu­
kowanie dla elektrowni miliona cegieł 
ponad plan, która — wypełniając 
zobowiązanie — daje codziennie 3 
tysiące sztuk cegieł ponad normę, 
mówi marzycielsko: „Gdy wyrabiam
cegły, wydaje mi się, że widzę już j pracę tysiąca ludzi, 
jak rośną mury elektrowni“. 1

mieszkań, będą mieli własny klub, 
stołówki i sklepy, kąpielisko i insty­
tucje lecznicze, szkoły i żłobki dla 
swych dzieci.

Miasto energetyków usadowi się 
po obu stronach Wołgi i stanowić 
będzie jakby przedłużenie Stalingra­
du; w rzeczywistości będzie to jedno 
z pierwszych dużych i pięknych miast, 
które zostaną wybudowane na brze­
gach Wołgi. Dla miasta, w jego le­
wobrzeżnej części, wybrano wyjątko­
wo malownicze miejsce; z trzech 
stron będą je omywać fale Wołgi; 
będzie ono tonąć w zieleni.

Drugim zadaniem budowniczych 
lewobrzeżnego rejonu jest stworze­
nie przedsiębiorstw pomocniczych, 
które będą produkować dla budowli 
materiały i urządzenia: beton, kon­
strukcje metalowe, części drewniane 
itp. Poziom mechanizacji robót bę­
dzie tu bardzo wysoki. Wystarczy po­
wiedzieć, że przy budowie tamy jedna 
potężna pompa-nogłębiarka zastąpi

W lekko-pólśredniej — Pepliński j
(„G w ardia" — Gdańsk) zdobył tj’tuł j 
mistrzowski walkowerem, w obec bra- i 
ku przeciwnika.

W wadze półśredniej —  Chyłmański
(„S pójn ia " — W ybrzeże) wygrał na 
punkty z Gerasimenokifcm („S ta l" — j 
Gdańsk).

W lekko . średniej — Marciński i
(„O gniw o" — Lębork) pokonał zdecy- j 
dowanie na punkty Krzosa („G w ar- , 
dia“  — Gdańsk).

W średniej — Łucki („O gniw o" — j 
Lębork) zw yciężył przez dyskwalifika-.j 
c ję  Krzosa („G w ardia" — Gdańsk). j

W półciężkiej — W ojtalewicz j 
(„G w ardia“  — Gdańsk) pokonał na I 
punkty swego kolegę klubow ego j 
Puchalskiego.

W ogólnej punktacji zespołowej; 
pierwsze miejsce zajęła „Gwar­
dia“ Gdańsk, uzyskując 23 punk­
ty. Na dalszych miejseach upla
sowaly się następujące kluby: 2)
„Spójnia“ — Wybrzeże — 18 pkt.,
3) „Ogniwo“  — Lębork — 14 pkt-,
4) „Kolejarz“ — Tczew — 10 pkt.,
5) „Kolejarz“ — Gdańsk — 7 ph*-
6)
7)

żyli goście w stosunku 5:3.
Wyniki walk (na pierwszym miej­

scu zawodnicy „Spójni“ ): W wadze 
muszej Marciniak przegrał z Wilkiem, 
w koguciej Kazor uległ Kasprzakowi, 

.Stal“  — Gdańsk — 7 pkt-, | w piórkowej Trys przegrał z Błągiem, 
„Ogniwo“ Sopot — 2 pkt., 8) , w lekkiej Kowalewski został pokona- 

,Budowlani“  — Gdańsk — 1 pkt., j ny przez Zielińskiego, w  półśredniej 
9) „Stal“ — Elbląg —  1 pkt ] Szewczyk uległ Kosińskiemu, w

Po zawodach mistrzowie oraz : średniej Kasperski zwyciężył Pajdę, 
wicemistrzowie pierwszego kr.cku j w półciężkiej Hanc i w ciężkiej So- 
bokserskiego otrzymali dyplomy , bicraj zdobyli punkty walkowerem 
oraz książki pt „Sport ZSRR“ 1 wobec braku przeciwnika. Sędziował 
ufundowane przez Wojewódzki Za j .Jezierski (Pomorze). Widzów około 
rząd ZMP. i * »  osób.

„Kolejarz“ —  „Spójnia“ Kościerzyna 6 :0

I. ZEN IN.

W meczu piłkarskim o mistrzo 
stwo klasy „A “ „Kolejarz“  —
Gdańsk pokonał „Spójnie“ Koś­
cierzyna w stosunku 6 :0  ( 3 : 0) .  
Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Duraj — 2, Czubała, Michalak, 
Katulskj i Jankowski — po jed­
nej..

* * *

W decydującym meczu o mi­
strzostwo juniorów okręgu gdań­
skiego młodzi piłkarze „Koleja­
rza“ wygrali ze „Spójnią“ — W y­
brzeże w stosunku 5 :  2 (2 :0 ) .  
Bramki dla „Kolejarza“ zdobyli:

Lidzbarski, Małkowski i Jachimo- 
wicz.

Turniej tenisa stołowego
i *  G t f o ń s l d i

W sali ORZZ odbył się turniej 
tenisa stołowego o mistrzostwo o- 
kręgu ZS „Unia“ . W  zawodach 
brało udział 16 zawodników' i 2 
zawodniczki.

Mr konkurencji mężczyzn tytuł 
mistrza zdobył Lewandowski (U- 
nia) przed Groswaldem (Unia 
— Wejherowo) i Rzeszotarskim 
(Unia— Wybrzeże). W konkuren­
cji żeńskiej pierwsze miejsce zaję­
ła Peners (Unia—Wybrzeże) po 
zwycięstwie nad Biangą (Wejhe­
rowo). A. L.
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